
Protokół
23. posiedzenia, L sesyi, VIII. peryodu Sejmu gakcyjskiego

z dnia 18. w rześn ia  1903.

Początek o godzinie 10. minut 35 przed 
południem.

Przewodniczący: Marszałek krajowy 
J. E. Stanisław hr. Badeni.

Sekretarze: Mieczysław Urbański, K a­
zimierz Lubomirski, Stanisław M ycielski, 
ks. Teodor Bohaczewski

Obecnych posłów 111.

Ze strony Eządu c. k. Radca Dworu 
W łodzimierz hr. Łoś.

Marszałek konstatuje dostateczną ilość 
posłów i otwiera posiedzenie.

Marszałek oznajmia, iż protokół dwu­
dziestego pierwszego posiedzenia uważa za 
Przyj^ty, gdyż nie wniesiono przeciw niemu 
£s.dnych zarzutów, protokół dwudziestego  
drugiego posiedzenia złożony jest w biu­
rze sejmowem do przejrzenia.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
petycyj, wniesionych po dzień 18. wrze- 
snia 1903 rolru, które przydzielono nastą- 
Pującym komisyom, a mianowicie:

Komisyi budżetowej Ls. 2140, 2141, 
2143, 2161, 2162, 2167, 2169—2171, 2173, 
2174, 2176, 2178 ,2180 -2 1 8 4 , 2 1 8 6 -2 1 8 8 ,  
8190 -  2192, 2194, 2 1 9 5 ,2 1 9 8 -2 2 0 0 , 2204, 
2205, 2215, 2216, 2221—2240, 2242, 2246 
do 2248, 2 2 5 0 -2 2 5 3 , 2255, 2256, 2267.

Komisyi szkolnej L s .: 2142, 2164, 2166, 
2168, 2172, 2175, 2177, 2179, 2217, 2218, 
2219, 2220, 2245, 2254, 2257.

K om isyi gminnej L s .: 2196.
K om isyi administracyjnej L s .: 2159, 

2160, 2165, 2201 -2 2 0 3 ;
K om isyi prawniczej L s.: 2163.
K om isyi gospodarstwa krajowego L s .: 

2185, 2189, 2197, 2249, 2258— 2265.
K om isyi drogowej L s .: 2144 do 2153, 

2193.
K om isyi przemysłowej L s .: 2241, 2243, 

2244.
K om isyi dla biura pośrednictwa pracy 

L s.: 2 1 5 4 -2 1 5 8 .
Po odczytaniu petycyi L s .: 2142 Mo- 

kłowskicj Izabeli, b. nauczycielki w Sta­
nisławowie o przyznanie emerytury, prze­
mawia p. Huryk, popierając tą petycyą.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
dalszych p etycy j, które przydzielono od­
nośnym komisyom jak wyżej

Po odczytaniu petycyi L s .: 2165 ko­
lonistów z Królina, powiatu Mościska o u- 
tworzenie nowej gm iny z obszaru przez 
nich zam ieszkałego, przemawia p. Stadni­
cki, popierając tą petycyą.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
dalszych petycyj, któie przydzielono od­
nośnym komisyom jak wyżej.
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Fo odczytaniu petycyi L s .: 2186 Gmi­
ny m, Kałusza o przyjęcie dodatkowej pre- 
stacyi na opłacenie płac nauczycielskich  
na fundusz urajowy, przemawia p. Wurst, 
popierając tę petycyę.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
dalszych p etycyj, które przydzielono od­
nośnym komisyom jak wyżej.

Po odczytaniu petycyi L s . : 2224 Koła 
c. k. konserwatorów Galicyi wschodniej 
w sprawie bram fortecznych w Okopach 
św. Trójcy, przemawia p. Borkowski, po­
pierając tę petycyę.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
dalszych petycyj, które przydzielono od­
nośnym komisyom jak wyżej.

Marszałek w zywa sekretarzy do od­
czytania złożonych wniosków nagłych i in- 
terpelacyj.

Sekretarz p. Urbański czyta: 

W n i o s e k  n a g ł y

W  nocy z dnia 17. na 18. b. m. strasz­
ny pożar obrócił w perzynę większą część 
miasta Z łoczow a; kilka tysięcy mieszkań­
ców pozbawionyuh uałego mienia. Doraźna 
pomoc konieczna, podpisany przeto w nosi:

W ysoki Sejm raczy u ch w alić:
„Dla pogorzelców miasta Złoczowa 

Sejm przeznacza zapomogę w kwocie 10.000 
koron'1.

L wów 18. września 1903.
W nioskodawca: 

W incenty Gnoiński w. r. 
Brunicki, Sala, Jabłoński, Wł. Gniewosz, 
Urbański, J. Sozański, Urbański, Płocki, 
Schnell, KI. Dzieduszyoki, Jahl, Piłat, Tra- 

czewski, T. Cieński.

Przemawia p. W incenty Gnoiński, u- 
zasadniając nagłość w niosku, którą Izba 
bez rozprawy uchwala.

Przemawia p. W incenty Gnoiński uza­
sadniając powyższy wniosek nagły, a pod 
względem formalnym wnosi na odesłanie 
tego wniosku do kom isyi budżetowej z po­
leceniem przedłożenia ustnego sprawozda­
nia na jutrzejszem posiedzeniu.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
form alny. wniosek p. WInc. Gnoińskiego.

Sekretarz p. Urbański c z y ta :

W n i o s e k  n a g ł y .

Straszna klęska ogniowa nawiedziła 
wczoraj miasto Z łoczów ; w chw ili obecnej 
nie da się jeszcze obliczyć rozmiarów n ie­
szczęścia, lecz z doszłych dotychczas wia­
domości okazuje s ię , iż przeważna część 
miasta padła ofiara strasznego żywiołu.

W noszę zatem na zawotowanie doraź- 
nej wydatnej pomocy i uznania tego w nio­
sku za nagły.

W nioskodawca:
Dr. Schatzel. 

Jabłońsk i, Skołyszew ski, Dr. Łazarski, 
Bojko, Sala, Czaykcwski, Oleśnicki, Buy- 
now ski, Fruchtmann, Rayski, Tarnawski, 

Dr. Mogilnicki.

Marszałek oznajmia, że ponieważ po­
w yższy wniosek jest indentyczny.m co do 
treści z poprzednim p. Wino. Gnoińskiego, 
przeto uważa go za załatwiony poprzednią 
uchwałą Izby.

Sekretarz p. Urbański cz y ta :
W niosek nagły.

Dnia 17. b. m. w ielki pożar nawiedził 
miasto Monasterzyska i wieś Folwarki oko­
ło 3000 mieszkańców straciło mienie.

W obec tej strasznej klęski W ysoki 
Sejm raczy uchawlić pomoc wydatną a 
przynajmniej 10.000 koron wynoszącą dla 
pogorzelców miasta Monasterzysk i wsi F o l­
warki.

Sprawozdawca.
W ikt. W ładysław Czaykowski, 

Bohaczewski, T. Cieński, Sala W. Gniewosz, 
Sękowsk , Trzecieski, Jabłoński, Schnell, 
A. Brunicki, Płocki, P iłat, Sozański, R ay­
ski, KI. Dzieduszyoki, Starzyński, Urbański.

Przemawia p. W ładysław W iktor Czaj­
kowski uzasadniając nagłość swego w nio­
sku, a pod względem formalnym wnosi na 
odesłanie tego wniosku do komisyi budżeto­
wej z poleceniem przedłożenia ustnego spra­
wozdania na następnem posiedzeniu.
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Izba uchwala nagłość wniosku p. W ła­
dysława W iktora Ozaykowskiego.

P. W ładysław W iktor Czaykowshi zrze­
ka się głosu dla uzasadnienia swego 
wniosku.

Izba uchwala przekazanie nagłego wnio­
sku p. Wład. W iktora Czaykowskiogo ko- 
m isyi budżetowej z poleceniem przedłoże­
nia ustnego spawozdania na następnem po­
siedzeniu.

Sekretarz p. Bohaczewski czyta:
N agły wniosek.

W ysoki Sejm raczy dla pogorzelców  
jak i dla nawiedzonych gradobiciem wsi 
Łubianki wyższe powiatu zbaraskiego
2.000 K. tytułem  bezzwrotnej zapomogi 
z furduszów krajowych udzieT ó.

Ostapczuk 
wnioskodawca 

Staruch, S zajer , B ohaczew ski, H uryk, 
Barabrasz, Stapiński, K rem pa, Bojko, 
Szponder, M azikiew icz, Dr. Mogilnicki, 

W ilczkiew icz, G-lidziuk, Korol.

Przemawia p. Ostapczuk uzasadniając 
nagłość wniosku, którą Izba bez rozprawy 
uchwala.

P. Ostapczuk zrzeka się głosu dla uza­
sadnienia samego wniosku.

Izba uchwala przekazanie tego wnio­
sku kom isyi budżetowej.

Sekretarz p. K. Lubomirski czyta:

I n  t e r p e l a c y a  
posła Krempy i tow. do W ydziału krajo­
wego w sprawie niew łaściw ego traktowa­
nia chrześcian przy udzielaniu krajowego 

zastępstwa sprzedaży soli.

Izak W achtel miał w Sędziszowie za­
stępstwo sprzedaży soli na okręg kolbu- 
szowski i sędziszowski. K orzystał z tego  
w ten sposób, iż w yzyskiwał ludność, która 
musiała płacić za topkę soli po 24, a nawet 
po 26 halerzy.

GJy pod koniec roku przybył do K ol- 
buszowy lustrator krajowy p. Sadowski 
celem przeprowadzenia lustracyi, przedsta­

w ił mu Zarząd Kółka rolniczego sprawę 
wyzysku ludności na soli. Przekonany o 
prawdziwości informacyi nakłonił Kółko 
rolnicze, aby postarało się o uzyskanie za­
stępstwa sprzedaży krajowej soli na okręg 
kolbuszowski.

Kółko idąc za radą p. lustratora rze­
czywiście za poparciem Głównego Zarządu 
Tow. K ółek rolniczych uzyskało 9. lutego  
1903 do L. 84.317/902 owe zastępstwo.

Wobec tego W achtel pozostał przy 
zastępstwie sprzedaży soli tylko w Sędzi­
szowie. N ie wiele jednak sobie z tego ro­
bił, że mu zastępstwo na okręg kolbuszow­
ski W ydział krajowy odebrał, gdyż wkrótce 
poradził sobie w ten sposób, że zawarł 
układ z żydami sklepikarzami w okręgu 
kolbuszowskim , na podstawie którego ci 
się zobowiązali, iż z chrześeiańskiego Kółka 
brać soli nie będą, ale od niego (t. j. od 
W achtla). W obec tego i nadal zasypywał 
W achtel okręg kolbuszowski swoją solą 
tak, że Eółko rolnicze w przeciągu siedmiu  
miesięcy zdołało sprzedać zaledwie dwa 
wagony, podczas gdy okręg kolbuszowski 
konsumuje tygodniowo 1 wagon soli.

Kółko rolnicze wnosiło cały szereg 
zażaleń do W ydziału krajowego, co jednak  
nie odniosło pożądanego skutku. Natom iast 
wydelegowano do J. E . p. Marszałka kra­
jowego deputacyę, której po przedstawieniu  
jak znaczną stratę Kółko rolnicze przez 
nadużycie W achtla poniosło, J . E. p. Mar­
szałek krajowy odpow iedział, „że jeżeli 
W achtel odważy się ieszcze choćby raz 
wysłać sól do okręgu kolbuszowskiego, to 
mu zostanie odebrane zastępstwo i w Sę­
dziszowie “.

W achtel nic sobie z tego nie robi i tak 
jak na urągowisko W ydziałow i krajo­
wemu wyseła dalej sól do okręgu kolbu­
szowskiego , co udowodniono szeregiem  
świadków, a nawet przesłano do W ydziału  
krajowego 200 K, któremi W achtel usiło 
wał przekupić kilkakrotnie kierownika K ół­
ka rolniczego w Kolbuszowy, aby Kółko 
nie w ysełało zażaleń i aby W achtel mógł 
nadal ludność wyzyskiwać.



4 Protokół 23. posiedzenia z dnia 18. września 1903.

Kółko rolnicze licząc na słowa J. E. 
p. Marszałka, ponieważ żyd W achtel lekce­
w ażył zarządzenia W ydziału krajowego, 
prowadziło rozpoczęte starania w dalszym  
ciągu , — mianowicie starania usunięcia 
W achtla z zastępstwa sprzedaży soli kra­
jowej w Sędziszow ie, gdyż uważało,' że 
tylko w ten sposób uda się położyć kres 
gospodarce Wachtla.

Na żądanie W ydziału prredstawiono 
nawet stosownego kandydata rodaka kol- 
buszowskiego Marcelego W iniarskiego, któ­
ry tak pod względem moralnym jakoteż  
materyalnym zupełnie się kwalifikuje. Ale 
niestety — ponieważ zwierzchność gminna 
znajduje się w rękach znanego Nathana 
Lowa w Sędz-szowie, który w różny spo­
sób chociaż nielegalny umie bronić swego 
benjam inka, dotychczas ani korzystnego 
załatwienia ani zarządzenia doczekać się 
nie mogą.

Że W achtel w yzyskiwał ludność w ró­
żny sposób na soli — o tern wiadomy W y ­
dział kra;'owy z zażaleń w r. 190i i 1902 
przez kilka gmin z okręgu sędziszowskiego, 
podanych W ydziałowi krajowemu, a w roku 
1903 telegraficznie nawet donoszono o nad­
użyciach W achtla.

W obec tego zapytują podpisani:
Ozy i kiedy raczy W ydział krajowy 

uwolnić ludność od nadużyć W achtla przez 
odebranie mu zastępstwa krajowego sprze­
daży soli?

Interpelant: 
Franciszek Krempa. 

Szajer, Stapinski, Ostapczuk, Bojko, Korol. 
W ilczkiew icz, Huryk, Barabasz, Rohaczew- 
ski, Staruch, Mazikiewicz, Szwed, Potoczek, 

Szponder, Mogilnicki.

I n t e r p e l a c y a  
posła Stąpi ńskiego i to w. do c. k. komi­
sarza rządowego z powodu zawieszenia 
w urzędowaniu naczelnika gm iny Radzi- 
szów pow. Podgórze W awrzyńca Radzi­

szowskiego.
W  listopadzie 1902 r. zawieszono w u- 

rzędowaniu W awrzyńca Radziszowskiego,

naczelnika gm iny Radziszów pow. Podgó­
rze, a to pod zarzutem malwersacyi w k ie­
rownictwie sklepu „Kółka rolniczego". —  
Pomimo, że lustracya wykazała, iż fundu­
sze gminne były w porządku, a śledztwo 
sądowe o sprzeniewierzenie w funduszach 
sklepu „Kółka rolniczego11 zostało zaw ie­
szone dla braku istoty czynu karygodnego, 
zawieszenie urzędowania W. Radziszow­
skiego trwa dotychczas. Obowiązki naczel­
nika gm iny pełni w zastępstwie Michał 
Jaskóła, nie umiejący czytać ani pisać — 
a więc niezdolny do sprawowania czynno­
ści urzędowych, z czego ludność ponosi 
znaczną szkodę.

I  tak obecnie przy rozdawnictwie za­
pomogi powodziowej zostali zupełnie po­
minięci włościanie, którzy znaczną ponieśli 
szkodę. Zażalenie do Starostwa nie pomo­
gło, przeciwnie komisarz Starostwa w Pod­
górzu p. R ydel skrzyczał ludzi i powiedział 
im, że nie przyjmuje żadnych zażaleń.

Interpelujujący zapytują c. k. komisa­
rza rządowego, dlaczego c. k. Namiestni­
ctwo dotychczas nie odpowiedziało na re- 
kurs W awrzyńca Radziszowskiego, naczel­
nika gm iny Radziszów pow. Podgórze — 
względnie, dlaczego dotychczas trwa w mo­
cy zarządzone zawieszenie tegoż Radzi­
szowskiego w urzędowaniu.

Interpelant: 
Stapiński w. r. 

Krempa, Bojko, M ogilnicki, Korol, Ostap­
czuk, Staruch, Mazikiewicz, Barabasz, Bo- 
haczewski, Huryk, Szwed, Oleśnicki, Bnr- 

wiński, Szponder.

I n t e r p e l a c y a  
posła Stapińskiego i tow. do c. k. uomisa- 
rza rządowego w sprawie usunięcia ze 
wszystkich pism, ogłoszeń i w ogóle aktów  
urzędowych nazwy „Seybusch“ a przestrze­

gania nazwy „Żywiec11.

Mimo powziętej uchwały przez Sejm  
krajowy Król. G alicyi i Lodomeryi z W . 
Ks. Krakowskiem, że nazwa „Seybuschu 
jako mylna i nie mająca żadnej podstawy 
historycznej, ma być usunięta ze wszyst­



kich aktów urzędowych, a w szczególności 
w pieczęciach urzędowych, rozkładach jazdy 
kolejowej, w napis:e na stacyi kolejowej 
i t. d. — ma byó przyjęta tylko jedyna 
nazwa historyczna „Żywiec11. Dotychczas 
ciągło jeszcze tłucze się i oburza ludność 
Żywca na rzucone przezwisko „Seybusch“.

Podpisani zapytują tedy c. k. komisa­
rza rządow ego, dlaczego dotychczas me 
uczyniono zadość uchwale Sejmu i kiedyż 
nareszcid przestanie Rząd przeinaczać na­
zwę miasta „Ż yw iec“ na „Seybusch“.

Interpelujący: 
Stapiński.

Huryk, Krempa, Bojko, Rumanowicz, Ma- 
zikiewicz, Korol, Barabasz, Ostapczuk, Sta­
ruch, Bohaczewski, Oleśnicki, Mogilnicki.

Lipiński.
Marszałek oznajmia, że pierwszą z tych  

interpelacyj odstąpi W ydziałowi krajowe­
mu, a następne dwie p. komisarzowi rzą­
dowemu

Izoa przystępuje do porządku dzien­
nego, którego punktem pierwszym j<=st:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego z czynności odnoszących 
się do podniesienia hodowli bydła w r. 1902.

Sprawozdawca p. Piłat, uwolniony od 
czytania sprawozdania, wnosi przekazanie 
tego przedłożenia Komibyi gospodarstwa 
krajowego.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
wniosek.

N astępuje:
Pierwsze czytanie W ydziału krajowego 

w sprawie przyznania stałego zaopatrzenia 
wdowie po nauczycielu kraj. niższej szkoły 
rolniczej w Suehodole ś. p. Jan ie Górskim.

Sprawozdawca p. Piłat, uwolniony od 
czytania sprawozdania, wnosi przekazanie 
tego przedłożenia K om isyi gospodarstwa 
krajowego.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
Wniosek.

Marszałek udziela głosu członkowi W y- 
dzi iłu krajow ego, p. W ereszczyńskiemu, 
celem dania odpowiedzi na interpelacyę.

Protokół 23. posiedzenia

Członek W ydziału krajowego, p. We- 
reszczyński, udziela odpowiedzi na inter­
pelacyę p. Stapińskiego i tow. wniesioną 
diiia 5. lipca 1902 w sprawie nieporządków  
w gospodarstwie miejskiem w Budzanowie.

Następuje:
Pierwsze czytanie wnios-Lu posła O l e ­

ś n i c k i e g o  o zmianę statutu krajowego 
i sejmowej ordynacyi wyborczej.

Przemawia p. Oleśnicki uzasadniając 
swój wniosek, a pod względem formalnym  
wnosi na odesłanie tego wniosku do oso­
bnej z 15 członków wybrać się mającej 
K om isyi dla reformy wyborczej.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek.

N astępuje:
Pierwsze czytanie wniosku p. Huryka 

w sprawie przeniesienia rampy kolejowej 
w Stanisławowie.

Przemawia p. Huryk, uzasadniając swój 
wniosek, a pod względem formalnym wnosi 
na odesłanie tego wniosku do Kom isyi 
kolejowej.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
wniosek.

N astępuje:
Pierwsze czytanie wniosku pp. H  u r y k a 

i O s t a p c z u k a  w spraw:e uwolnienia  
gmin od ponoszenia kosztów poruezonego 
zakresu działania.

Przemawia p. H u ry k , uzasadniając 
swój wniosek, a pod względem formalnym  
wnosi na odesłanie tego wniosku do Komi­
syi prawniczej.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
wniosek.

Marszałek udziela głosu p. W ilczkie- 
wiczowi, który o to prosił przed rozpoczę­
ciem posiedzenia.

Przemawia p. W ilczkiew icz i uprasza 
o postawienie jak nsjrychlej na porządku 
dziennym weryfikacyi jego wyboru i innych  
także ze stronnictwa ludowego.

Marszałek oznajm ia, że starać się bę­
dzie, by na porządku dziennym najbliższych 
posiedzeń umieścić weryfikacyę wszystkich  
dotąd niesprawdzonych wyborów, w miarę

z dnia 18. września 1903. 5
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przygotowania wniosków przez W ydział 
krajowy.

Następuje:
W ybór uzupełniający trzech członków 

Kom isyi gospodarstwa krajowego.
Marszałek zaprasza do K om isyi skru­

tacyjnej pp. Huzę, Kostheima i Szweda 
i wzywa posłów do oddawania kartek, a 
tymczasem Izba przechodzi do następnego 
punktu porządku dziennego, t. j.

Sprawozdanie K om isyi drogowej o 
wniosku p. Gnoińskiego w sprawie uzna­
nia drogi Brody - Łopatyn - Kadziechów do 
Krystynopola za drogę krajową.

Marszałek oznajmia, źe usuwa tę spra­
wę z porządku dziennego z powodu nieo­
becności w Izbie sprawozdawcy.

Następuje :
Sprawozdanie komisyi szkolnej w prze­

dmiocie przyznania Gabryeli Mayerówncj, 
tymczasowej kierowniczce kursu prakty­
cznego robót kobiecych przy szkole w y­
działowej żeńskiej w Kzeszowie praw i cha­
rakteru stałej nauczycielki.

Sprawozdawca p. Michałowski, uwol­
niony na wniosek sekretarza p. Urbańskie­
go od czytania sprawozdania, odczytuje 
następujący wniosek kom isyi.

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
„Gabryeli M ayerównej, tymczasowej 

kierowniczce kursu praktycznego robót ko­
biecych przy szkole wydziałowej żeńskiej 
w Rzeszowie, przyznaje się począwszy od
1. września 1902 r. ad personam charakter 
i prawa stałej nauczycielki41.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
wniosek komisyi.

Następuje :
Sprawozdanie komisyi podatkowej z pe- 

tycyj kilku Rad powiatowych o wyjedna­
niu ustawy, uwalniającej budynki i ubika- 
cye przez Rady powiatowe zajmowane od 
podatku domowo-czynszowego, a względnie 
domowo-klasowego.

Sprawozdawca p. Bazarski, uwolniony 
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytania sprawozdania, odczytuje następu­
jący wniosek k o m isy i:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm wzywa Rząd, aby tenże wydał 

odpowiednie polecenie do c. k. krajowej 
D yrekcyi skarbu, respc. do c. k. władz 
administracyjnych podatkowych, by przy­
sługujące budynkom Rad powiatowych, (o 
de budynki te na cele publiczne i admini­
stracyjne są użyte), uw olnienie od podatku 
domowo-czynszowego i klasowego w ka­
żdym wypadku bezwarunkowo stosowały 
i uwzględniały.

Powyższą uchwałą Kom isyi załatwione 
są petycye L. 122, 161, 182, 489, 490, 492, 
493, 494, 495, 537, 651, 689, 888, 1125.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek komisyi.

N astępuje:
Sprawozdanie komisyi gminnej o pe- 

tycyi Rady pow. w Tarnobrzegu w spra­
wie wydania ustawy ustanawiającej wspólny 
budżet dla gm in i obszarów dworskich ce­
lem pokrycia kosztów wykonania poruczo- 
nego zakresu działania gminy.

Sprawozdawca p. Górski, uwolniony  
na wniosek p. sekretarza p. Urbańskiego 
od czytania sprawozdania, odczytuje nastę­
pujący wniosek k o m isy i:

W ysoki Sejm uchwaBó raczy:
Petycyę Rady powiatowej w Tarno­

brzegu L. S. 562 w sprawie wspólnego 
ponoszenia kosztów poruczonego zakresu 
działania przez gm iny wiejskie i obszary 
dworskie przekazuje się W ydziałowi kra­
jowem u do zbadania sprawozdania.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek komisyi.

Następuje :
Sprawozdanie kom isyi gospodarstwa 

krajowego o przedłożeniu W ydziału kraj. 
w przedmiocie podwyższenia funduszu po­
życzkowego dla Spółek wodnych powiatów  
i gmin.

Sprawozdawca p. Zdzisław Tarnowski 
uwolniony na wniosek sekretarza p. Urbań­
skiego od czytania sprawozdania, odczytuje 
następujące wnioski komisyi, sprostowawszy 
poprzednio omyłkę druku, a mianowicie
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w pierwszym wierszu wniosku II-go za­
m iast cyfry „1912“ ma być „1911“.

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Dla utworzonego aa podstawie 

uchw ały z dnia 17. lutego 1898 funduszu 
pożyczkowego dla powiatów, gmin i dla 
Spółek wodnych Sejm wyznacza dalszą 
dotacyę w kwocie jednego miliona koron, 
która wpłynąć ma do tego funduszu w dzie­
sięciu równych rocznych ratach począwszy 
od r. 1902.

II. Sejm upoważnia W ydział krajowy, 
ażeby co roku, aż do roku 1911 włącznie 
w staw iał do preliminarza funduszu krajo­
wego na ten cel kwotę 100.000 K.

III. Sejm poleca W ydziałowi krajo­
wemu, ażeby od nieuiszuzonych w term i­
nie rat anuitetowych pobierał na rzecz 
funduszu pożyczkowego dla Spółek w o­
dnych odsetki zwłoki w stosunku po 5c/0.

W rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej i  uchwala bez rozprawy po­
wyższe wnioski komisyi, głosując oddzielnie 
nad każdym z tych wniosków I — III, 
które p. sprawozdawca odczytuje.

N astępuje:
Sprawozdanie komisyi gospodarstwa 

kraj. o wniosku p Abrahamowicza w spra­
wie u lg podatkowych dla parcel w myśl 
ustawy wodnej meliorowanych.

P. Stadnicki, w zastępstwie sprawo­
zdawcy, p. W incentego Kraińskiego, uw ol­
niony na wniosek sekretarza p. Urbańskiego 
od czytania sprawozdania, odczytuje nastę­
pujące wnioski k o m isy i;

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
1. W zyw a się c. k. Rząd, by na naj­

bliższej sesyi Rady państwa przedłożył 
projekt ustaw y przyznaj £cej na dłuższy 
szereg lat uwolnienie od podatku grunto­
wego tym  parcelom gruntowym, które ce­
lem odwodnienia zapomocą drenowania 
wejdą do spółki wodnej, zawiazanej w myśl 
postanowień krajowe,' ustawy wodnej z 10. 
czerwca 1875 r.

2. Sejm poleca W ydziałow i krajowe­
mu, by celem przeprowadzenia powyższej |

ucnwały odniósł się do c. k. Rządu z przed­
stawieniem znaczenia tej akcyi, a zarazem  
wykazał, jakie rezultaty zostały osiągnięte 
w kraju za pomocą drenowania.

3. Sejm upoważnia W ydział krajowy 
do złożenia oświadczenia c. k. Rządowi, 
że w razie uwolnienia od gruntowego po­
datku państwowego parcel gruntowych  
w m yśl wniosku 1. nie omieszka wnieść 
do Sejmu krajowego projektu do ustawy  
uwalniającej parcele rzeczone zarówno od 
dodatków krajowych.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej i uchwala bez rozprawy po­
wyższe wnioski 1 — 3 komisyi, które p. 
sprawozdawca odczytuje, głosując oddziel­
nie nad każdym z tych wniosków.

N a stęp u je:
Sprawozdanie kom isyi przem ysłowej 

z p ety cy i Zarządu K ółka rolniczego  
w Głniewczynie Łańcuckiej o udzielenie  
stałej subw encyi dla szkoły  koszykarskiej.

Sprawozdaw ca p. Żardeoki uwolniony  
na w niosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytan ia  sprawozdania, odczytuje n astę­
pujące w nioski kom isyi.

W ysoki Sejm raczy uchw alić:
I. Poleca się W yd zia łow i krajowemu, 

ażeby z kredytu rubryki X V I. pozycya  
441 przeznaczonego na koszta zakładania  
św ieżych szkół i w arsztatów  zawodowych  
przyznał Zarządowi K ółka rolniczego  
w Glniewczynie Łańcuckiej odpow iednią  
subw encyę (na r. 1902) tytu łem  częścio­
wego pokrycia kosztów  utrzym ania szkoły.

II. Poleca sią W yd zia łow i krajowe­
mu, ażeby zbadał organizacyę pryw atnej 
szkoły  koszykarskiej w G niew czynie Ł ań­
cuckiej i na podstaw ia w yniku badań  
ew entualnie przedstaw ił Sejm owi na naj­
bliższej sesy i wniosek na udzielenie tejże  
szkole koszykarskiej pewnej, stałej rocz­
nej subw encyi ty tu łem  częściowego po­
krycia kosztów  utrzym ania zakładu.

W  rozprawie ogólnej n ikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje do rozprawy szcze­
gółow ej.
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Przem aw ia p. Rom anowicz i w nosi \ 
na opuszczenie we w niosku I. kom isyi 
słów  „na r. 1902“.

Po zam knięciu rozprawy przemawia 
p. spraw ozdaw ca i zgadza się na w niosek  
p. Rom anowicza.

Izba uchw ala pow yższe w nioski ko­
m isyi, g łosując oddzielnie nad każdym  
z tych  w niosków  I. II . które p. sprawo­
zdawca odczytuje zm ieniając wniosek I. 
w m yśl poprawki p, Rom anowicza t. j. 
z opuszczeniem  we w niosku I. słów  „na 
r. 1902“.

N astępuje :
Spraw ozdanie kom isyi bankowej o 

przedłożeniu W ydziału  krajowego w prze­
dm iocie Spółek  oszczędności i pożyczek  
pod patronatem  W ydzia łu  krajowego.

M arszałek oznajmia że ten punkt po­
rządku dziennego usuwa chwilow o z po­
wodu chwilowej nieobecności w Izb ie  
spraw ozdawcy, o której to nieobecności 
uprzedził sprawozdawca Marszałka.

P. K ostheim  na w ezw anie M arszałka 
zdaje sprawę z w yniku  skrutynium  w y ­
boru trzech członków kom isyi gospodar­
stw a krajowego.

G łosujących 8B posłów. A bsolutna  
w ięksześś 43.

PP. K ozłow sk i, Skrzyński Adam i Za­
górski otrzym ali po 8B głosów.

M arszałek konstatuje p ow yższy  re­
zu lta t wyboru.

N a stęp u je :
Sprowozdanie kom isyi adm inistracyj­

nej o sprawozdaniu W j-działu krajow ego  
w spraw ie zezw olenia R eprezentacyi po­
w iatow ej w W ieliczce na udzielenie po 
ręki pow iatu na pożyczkę 500 000 K  przez 
pow iatow ą K asę oszczędności zaciągnąć  
się mającą.

Spraw ozdaw ca p. Maiss uw olniony  
na w niosek sekretarza p. U rbańskiego od 
czytan ia  pierw otnego sprawozdania, od­
czytu je następujące dodatkowe sprawo­
zdanie kom isyi.

Zanim przystąpię do przedłożenia  
W ysokiem u Sejm owi projektu ustaw y  
dotyczącego sanacyi kasy oszczędności 
w W ieliczce, który obecnie musi byó zm ie­
niony poczuwam się do obowiązku przed­
staw ienia przyczyn, dla czego zm iana na­
stępuje.

W  chw ili przedłożenia kom isj i adm i­
nistracyjnej sprawozdania W ydziału  kra­
jow ego z dnia 28. czerw ca 1902 nie b yła  
sprawa defraudacyi w kasie w ielickiej tak  
znaną kom isyi jak  je st znaną dzisiaj, bo 
podówczas jeszcze nie przeprowadzono 
ze strony organów nadzoruj ących a w szcze­
gólności ze strony c. k. N am iestnictw a  
tych  i takich dochodzeń jak ie konieczne- 
mi były.

W listopadzie i w Grudniu 1903 r. 
dochodzenia na m iijscu  w W ieliczce za 
pośrednictwem  kom isyi z N am iestnictw a  
w ydelegow anej zostaty przeprowadzone 
a o ich w yniku c. k. N am iestn ictw o ode­
zwą z dnia 27. kw ietnia 1903 W yd zia ł 
krajow y zaw iadom iło, udzielając równo­
cześnie W yd zia łow i krajowemu w ynik i 
dochodzeń i w yrażając opinię że sanacya  
kasy w ielick iej, tylko przez dostarczenie  
kasie funduszów  w w ysokości całego u- 
bytku w jej funduszu obrotowym , doko­
nać się może.

W  wspom nianej co dopiero odezw ie  
prosi ck. N am iestnictw o W yd zia ł krajowy, 
by w drożył odpow iednie kroki, w p łynął na 
W yd zia ł pow iatow y w W ieliczce i w y ­
dział kasy oszczędności w W ieliczce ażeby  
sanacya z jednej strony n astąp iła  a zdru- 
giej strony by organa nadzorujące do od­
pow iedzialności za szkodę zosta ły  pocią­
gnięte.

W ydział krajowy ju ż odezwą z dnia 
15. kw ietnia 1903, a następnie odezwą  
z 23. maja 1903 zaznaczył swoje stano­
wisko w tej sprawie w tym  kierunku, że 
u ch y lił się od w ydaw ania jak ichkolw iek  
orzeczeń w tej sprawie gdyż w  m yśl §. 
48 statutu  kasy oszczędności nadzór nad 
tokiem  czynności kasy i  jej m ajątku przy-
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sługuje prezesow i W ydziału  kasy i sa­
memu W ydzia łow i a ponadto o. k. R zą­
dowi krajowemu, skoro w ięc W yd zia ł kra­
jow y żadnej ingerenoyi w sprawach kasy  
nie m iał, słusznie się też tak  w atrybu- 
cye W ydziału  kasy, jak  w atrybucye c. 
k. R ządu nie m ieszał.

Z dochodzeń przez c. k. N am iestn ic­
two przeprowadzonych a W ydziałow i kra­
jowemu udzielonych w ynika, że straty  
kasy oszczędności w ynoszą 854.000 K. a 
nie 761.000 K, jak  to w ynikało ze spra­
wozdania W ydzia łu  kasy, które kom isyi 
adnruistracyjnej za podstaw ę służyło .

W yłuszczonem  zostało w spraw ozda­
niu kom isyi adm inistracyjnej jakie po­
w staw ały  projekty celem sanacyi kasy  
atoli żaden z nich nie m ógłby być prze­
prowadzonym  gdyż stają tem u na prze­
szkodzie sta tu ty  kasy oszczędności a 
wszczególności §. 4. który stanow i że fun­
dusz kasy oszczędności słada się:

(ij z w kładek,
b) z zysku adm inistracyjnego, 

zaciąganiem  zatem  pożyczki w prost przez 
kasę oszczędności je s t  w ykluczone.

Z tego w ięc w ynika, że jeden  ty lk o  jest 
m ożliw y sposób sanacyi kasy oszczędno­
ści powiatowej t. j. zaciągnięcie p ożyczk - 
przez p o w ia t, przelanie kapitału  kasy  
za odpow iednią gwaranoyą ze strony ka­
sy, coby nastąp ić m ogło przez projekto­
waną zm ianę statu tu  zatw ierdzoną przez 
N am iestnictw o i przez zobow iązanie się 
kasy do zwrotu przelanej sum y ze sysków  
a które to zobowiązanie znowu przez c. 
k. N am iestnictw o jako w ładzę nadzoru­
jącą zatw ierdzoną będzie, tern bardziej, 
że jak  ju ż na w stępie nadm ieniłem  c. k. 
N am iestnictw o na tego rodzaju operacyę  
finansow ą, a za nim idącą sanacyę kasy  
się godzi.

Zresztą obow iązek przez pow iat na 
siebie p rzy jęty  przy zakładaniu  kasy  
oszczędności pow ń to wej a w szczególności 
obow iązek gw arancyi za całość w kładek  
je st w yrazem  konieczność1’ przeprowadze­

ni? tego rodzaju operacyi przez Repre- 
zentacyę pow iatu im ieniem  powiatu.

W obec tego kom isya w nosi:
W ysoki Sejm raczy uchw alić za łą ­

czony •/. projekt ustaw y.

U s t a w a  
z dnia . . . .  w przedm iocie zezw o­
lenia reprezentacyi powiatowej w W ie­
liczce w celach sanacyi kasy oszczędno- 
dności pow iatow ej w  W ieliczce na u ży­
czenie poręki dla pożyczki 500.000 K  
w zględnie na zaciągnięcie przez repre- 
zentacyę pow iatu  pożyczki w sumie 

500.000 K.

Zgodnie z uchw ałą Sejm u m ego kró­
lestw a Gralicyi i Ledom eryi z W ielkiem  
K sięstw em  krakowskiem  postanaw iam , co 
następuje :

Art I.
R eprezentacyi pow iatow ej w W ie­

liczce zezw ala się w  m yśl §. 24. u tsaw y  
o R eprezentacy1 powiatowej na użycze­
nie poręki dla pożyczki 500.000 K, w zg lę­
dnie na zaciągnięcie pożyezk1 w sumie
500.000 K.

Art. II.
W ykonanie tej u staw y poruczam mo­

jem u m inistrowi spraw  wewnętrznych.
M arszałek otwiera rozprawę o g ó ln ą :
Przem aw ia p. Stapiński i staw ia na­

stępujące w niosek :
Nad p etycyą  R eprezentacyi poM’iat. 

w W ieliczce o zezw olenie na zaciągnięcie  
pożyczki 500.000 K  na sanacyę powiat. 
K asy oszczędności przechodzi Sejm  do po­
rządku dziennego do czasu zm iany sk ła ­
du Zarządu i kontroli kasy.

Przem aw ia p. Paszkow ski.
Pi zemawia p. Sta piński.
Przem aw ia p. M aryewski.
Po zam knięciu rozpraw y przemawia 

p. sprawordawca.
M arszałek odczytuje w niosek p. Sta- 

pińskiego i poddaje go pod głosow anie.
Izba odrzuca ten wniosek.

2
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Izba przystępuje do rozpraw y szcze­
gółowej .

Sprawozdawca czy ta  :
Art. I.

R eprezentacyi pow iatow ej w W ie­
liczce zezw ala się w m yśl §. 24. ustaw y
0 R eprezentacyi pow iatow ej na u życze­
nie poręki dla pożyczki 500.000 K, w zglę­
dnie na zaciągn ięice p ożyczki w sumie
500.000 K.

Izba uchw ala bez rozprawy A rt. I. 
zgodnie z wnioskiem  komisyi.

Sprawozdawca czy ta :
Art. II.

W ykonanie tej u staw y poruczam mo­
jem u m inistrow i spraw w ew nętrznych.

Izba uchw ala bez rozprawy Art. II. 
zgodnie z w nioskiem  kom isyi.

Sprawozdawca czyta  :
U s t a w a ,  

z dnia . . . .  w  przedmiocie zezw o­
len ia  reprezentacyi pow iatow ej w W ie­
liczce w celach sanacyi K asy oszczędno­
ści pow iatow ej w W ieliczce na użycze­
nie poręki dla p ożyczk i 500.000 K w zglę­
dnie na zaciągn ięcie przez reprezentacyę  
pow iatu pożyczki w sumie 500.000 K.

Zgodnie z uchw ałą Sejmu mego kró­
lestw a G alicyi i Lodom eryi z W ielkiem  
księstw em  krakowskiem  postanaw iam  co 
następuje.

Izba uchw ala bez rozpraw y ty tu ł
1 w stęp  u staw y zgodnie z wnioskiem  ko­
m isyi.

U chw aliw szy  następnie na wniosek  
spraw ozdaw cy p rzystąp ić do trzeciego  
czytan ia  bez czytan ia  uchw ala Izba po­
w yższy projekt u staw y w trzeciem  czy ta ­
n iu  bez czytania.

N astępuje:
Sprawozdanie K om isyi administracyj­

nej o przedłożeniu W ydziału krajowego 
co do uregulowania sprawy pod wód.

Sprawozdawca p. Maiss uwolniony na 
wniosek sekretarza p. Urbańskiego od czy­
tania sprawozdania, odczytuje następujące 
wnioski k o m isy i:

W ysoki Sejm raczy u chw alić:
Zważywszy, źe obowiązująca obecnie 

rządowa taryfa wynagradzania za dostar­
czane w G alicyi podwody zbyt jest niską 
Ł tutejszokrajowym stosunkom nie odpowia­
da, że mimo kilkakrotnego a to w latach 
1874, 1876, 1878, 1886, 1888, 1889, 1891, 
1896 i 1897 uzasadnionego wykazania nie­
właściwości, tudzież mimo czynionych ze 
strony c. k. Rządu przyrzeczeń, mających 
na celu rychłe uregulowanie sprawy pod- 
wodowej, takowe dotychczas nie nastąpiło;

Sejm wzywa c. k. R ząd :
I. aby w jak najkrótszym czasie ze­

chciał przystąpić do uregulowania sprawy 
podwodowej w drodze ustawodawczej, mia­
nowicie przez oznaczenie wynagrodzenia 
za dostarczane podwody w wysokości sto­
sunkom tutejszokraj owym odpowiadającej.

II. aby zanim tp nastąpi, podniósł od 
1. stycznia 1903 wynagrodzenie za podwo­
dy w drodze administracyjnej do wysoko­
ści w innych krajach monarchii mianowi­
cie w krajach sąsiednich praktykowanej.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej, i uchwala oddzielnie bez roz­
prawy wniosek I. i II. Komisyi, które p. 
sprawozdawca odczytuje.

Następuje:
Sprawozdanie komisyi wodnej o w nio­

sku posła K ozłowskiego w przedmiocie wy­
dania zarządzeń potrzebnych dla wykona­
nia ustawy o regulacyi rzek.

Sprawozdawca p. Kozłowski uwolniony  
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytania sprawozdania, oznajmia, źe obe­
cnie wnioski komisyi wskutek zaszłych  
zmian opiewają jak następuje:

W ysoki Sejm uchwalić raczy:
I. W zyw a się c. k. Rząd:
1. a) ażeby w m yśl §. 8, ustawy o re* 

gulacyi rzek z dnia 18. września 1901 
K om isyę dla regulacyi rzek jak najrychlej 
powołał;

b) ażeby jak najprędzej w porozumie­
niu z W ydziałem krajowym wydał rozpo­
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rządzenie wykonawcze na podstawie §. IB. 
ustawy o regulacyi rzek z dnia 18. wrze­
śnia 1901 zawierające również regulamin 
dla kom isyi dla regulacyi.

2. ażeby w porozumieniu z "Wydziałem 
krajowym w myśl §. 10. ustawy o regula- 
cy rzek jak najprędzej opracował ogólny 
program i obliczenie całych kosztów re­
gulacyi i poddał rzeczony progiam uchwa­
łom kom isyi dla regulacyi rzek ;

3. a) ażeby w sprawie trasy kanałów  
jaknaj prędzej się porozumiał z W ydziałem  
krajowym ;

b) ażeby przy ustawianiu trasy dróg 
dróg wodnych w G alicyi zapewnił bezpo­
średnie połączenie stołecznego miasta L w o­
wa z siecią dróg wodnych;

c) ażeby przy ustanowieniu trasy dróg 
wodnych (§. 10. ustawy z 11. czerwca 1901 
nr. 66 Dz. u. p.) starał się zapewnić bu­
dowę ich od Hruszowa, gdzie kończyć ma 
się kanał „Dunaj Odra“, do W isły pod 
Krakowem, z Krakowa zaś sztucznym ka­
nałem spławnym, prowadzonym pomiędzy 
W isłą a linią c. k. kolei państwowych do 
Sanu;

d) c. k. Rząd, ażeby postarał się o po­
łączenie kanału „W isła-San“ — tam gdzie 
jego trasa najbardziej zbliży się do Nad- 
brzezia, odnogą spławną z W isłą;

ej ażeby przy ustanowieniu trasy ka­
nału Kraków-Sądowa W iśnia starał się za­
pewnić prowadzenie jej w pobliżu kolei 
Karola Ludwika a o ile techniczne względy  
na to pozwolą na Tarnów, Rzeszów, Ja­
rosław i Przem yśl;

f )  ażeby c. k. Rząd kanał W iedeń- 
Kraków w myśl danych przyrzeczeń do 
roku 1912 bezwarunkowo wykończył;

4. ażeby ostateczną decyzyę w sprawie 
trasy kanału Kraków-Sądowa W isznia oraz 
wypracowanie szczegółowych planów dla 
tejże części kanału przyspieszył;

5. ażeby dla wykonania robót regula­
cyjnych wydatnie pomnożył liczbę sił te­
chnicznych w Namiestnictwie, upoważnia­
jąc Namiestnika do mianowania tyohże sił

technicznych wszystkich stopni i do przyj­
mowania techników za kontraktem;

6. ażeky zatem dla kierunku gospodar­
stwem wodnem, którego poszczególne działy  
należą do kompetencyi Ministerstwa han­
dlu, spraw wewnętrznych i rolnictwa, utw o­
rzył albo Ministerstwo robót publicznych 
z technikiem na czele, albo też pozosta­
jącą pod zarządem technika, a obejmującą 
wszystkie działy gospodarstwa wodnego 
dyrekcyę budowli wodnych;

7. ażeby jeszcze w ciągu roku 1904 
utworzył przy c. k. Namiestnictwie bezpo­
średnio Namiestnikowi podlegającą dyre­
kcyę dla wszystkich działów gospodarstwa 
wodnego, t. j. dia kanałów, rzek spławnych  
i niespławnych, rewizyi projektów m elio­
racyjnych, zabudowania potoków górskich  
i spółek wodnych;

8. Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby w y­
znaczył odpowiedni fundusz na zawodowe 
kształcenie większej liczby techników do 
budowli wodnych, a mianowicie, aby w y­
znaczył stosowną ilość stypendyów dla słu­
chaczów szkoły politechniczne;, jak n ie­
mniej odpowiednią dotacyę dla ,'nźynierów 
w celu ułatwien.a im specyalnego kształ­
cenia się przy budowlach wodnych;

9. ażeby rozszerzył zakres działania 
władz krajowych w sprawie budowli w o­
dnych ;

10. ażeby w myśl ustawy kanałowej 
przeprowadzenie budowy kanałów i regu- 
lacyę rzek połączył z wykonaniem robót 
melioracyjnych, a mianowicie odwadniania 
i nawadniania i roboty rzeczone uwzglę­
dnił w planach i kosztorysach kanałów  
i regulacyi rzek;

11 ażeby przystąpił do regulacyi gór­
nych biegów rzek programem regulacyi 
objętych i połączył ;,e z nieodzownie po- 
trzebnem zabudowaniem potoków górskich  
i z zalesieniem stoków gór;

12. ażeby wobec podwyższenia fundu­
szu melioracyjnego do kwoty 4 milionów  
koron i uchwały Izby Poselskiej Rady Pań­
stwa, w moc której kwoty z rzeczonego
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funduszu mają być pomiędzy poszczególne 
kraje koronne równomiernie rozdzielone, 
szczupły udział G alicyi we funduszu me­
lioracyjnym znacznie podwyższył;

13. ażeby przedkładał corocznie Sej­
mowi sprawozdania komisyi dla regulacyi 
iz e k ;

14. ażeby jak najrychlej przystąpił do 
przeprowadzenia regulacyi rzeki Prutu od 
K ołom yi do granicy bukowińskiej, która 
wedle wyjaśnień c. k. Ministerstwa spraw 
wewnętrznych do preliminarzy państwo­
w ych na lata 1899, 1900 i 1901 miała być 
objętą pod pieczę państwa, a na którą 
wstawiono już do budżetów państwowych  
w  tych trzech latach dotacyę po 50.000 
koron, razem 150.000 koron;

15. ażeby w myśl programowej uchwa­
ły  Sejmu z dnia 13. lutego 1894, tudzież 
postanowienia ustępu drugiego §. 5- ustawy 
z dnia 11. czerwca 1901 Dz. p. p. Nr. 66, 
przedłożył jak najrychlej Sejmowi projekt 
ustawy mającej na celu przeprowadzenie 
system atycznej regu lacy i;

a) Prutu powyżej Kołomy.';
b) Ozeremosza;
16. ażeby przedłożył ciałom prawo­

dawczym projekty dążące do zmiany prze­
pisów ustawy wodnej, a względnie uregu­
low ał wykonanie obecnie obowiązującej 
ustawy wodnej w tym kierunku, ażeby 
Rząd jako prowadzący regulacyę przedsię­
biorca nie zabierał bez odszkodowania p o­
wstałych z cudzych gruntów odsypisk;

17 aby przy prowadzeniu robót około 
regulacyi rzek . budowy kanałów zatru­
dniał przedewszystkiem siły  krajowe, oraz 
czuwał nad sprawiedliwą zapłatą pracują­
cym i zabezpieczeniem ich potrzeb pod 
względem zdrowotnym;

18. ażeby przystąpił do racyonalnego 
wyzyskania sił wodnych w naszym kraju, 
a poszczególnie siły  spadku rzek na obsza­
rach własnych w celu poparcia rolnictwa  
i przemysłu, zaś co do innych rzek i po­
toków poczynił stosowne pomiary.

II. Sejm poleca W ydziałowi krajowe­
mu co do wszystkich powyższych punktów

starać się o ciągłe porozumienie z c. k. 
Rządem i z c&łą energią popierać ich w y­
konanie.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda. Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej i uchwala oddzielnie bez roz­
prawy wnioski I. 1 — 18, oraz wniosek 1)
II. komisy' które p. sprawozdawca odczy­
tuje —  głosując osobno nad każdym z tych  
wniosków komisyi.

Marszałek oznajm ia, że obecnie Izba 
wraca do sprawy poprzednio chwilowo usu­
niętej t. j.

Następuje:
Sprawozdanie iromisyi bankowej o prze­

dłożeniu W ydziału kraj. w przedmiocie 
Spółek oszczędności i pożyczek pod patro­
natem W ydziału kraj owego.

Sprawozdawca p. Skałkowski u w ol­
niony na wniosek sekretarza p. Urbań­
skiego od czytania sprawozdania, odczytuje 
następujące wnioski kom isyi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sprawozdanie W ydziału krajowego 

za rok 1901 o wykonywaniu Patronatu 
nad spółkami oszczędności i pożyczek przyj­
muje Sejm do wiadomości.

2. W zyw a się c. k. Rząd, aby udzielił 
swego poparcia akcyi W ydziału krajowego 
około zakładania i rozwoju spółek ozczę- 
dności i pożyczek przez wyznaczenie na 
ten cel stałej subwenoyi ze Skarbu państwa 
w wysokości odpowiednej wydatkom w bu­
dżecie krajowym, na rzeczoną akcyę uchwa­
lanym.

3. Sejm upoważnia W ydział krajowy 
do użycia narosłych w r. 1902 odsetek  
funduszu pożyczkowego spółek oszczędno­
ści i pożyczek na wydanie podręcznika 
i zasilanie spółek roln iczych , a to aż do 
wysokości kwoty 6.000 koron.

W  rozprawie ogólnej n ikt głosu nio 
żąd a, Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej i uchwala głosując oddzielnie 
i bez rozprawy wnioski 1., 2., 3. komisyi, 
które p. sprawozdawca odczytuje.
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Następuje:
Sprawozdanie komisyi prawniczej o 

wniosku rektora Dzieślewskiego w przed­
miocie uregulowania wdrodze ustawodaw­
czej wywłaszczeń dla celów budowy i utrzy­
mania przewodów elektrycznych.

Sprawozdawca p. Tarnawski, uwolnio­
ny na wniosek sekretarza p. Urbańskiego 
od czytania sprawozdania, odczytuje na­
stępujący wniosek komisyi, sprostowawszy 
poprzednio omyłkę druku, a mianowicie 
w wierszu 1-szym wniosku komisyi zamiast 
słowa: „w ydał11 ma być „w yjednał11:

W ysoki Sejm raczy u chw alić:
W zyw a się c. k. Bząd, aby wyjednał 

ustawę, dotyczącą wywłaszczenia dla celów  
budowy i utrzymania przewodów elektry­
cznych, któraby z uwzględnieniem danych 
stosunków ułatwiała najobszerniejsze zasto­
sowanie elektryczności.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy  
wniosek komisyi.

N astępuje:
Sprawozdanie komisyi podatkowej o 

wniosku posła Stojałowskiego w sprawie 
zaprowadzenia opłat krajowych od biletów  
na wszystkie widowiska i od wszelkich  
zabaw publicznych i prywatnych, połączo­
nych z muzyką.

Sprawozdawca p. Bujnowski, uwolnio­
ny na wniosek sekretarza p. Urbańskiego 
od czytania sprawozdania, odczytuje nastę­
pujący wniosek k om isy i:

Kom isya podatkowa wnosi:
W ysoki Sejm zechce nad projektem  

posła Stojałowskiego i towarzyszy o zapro­
wadzenie opłat krajowych od biletów na 
wszystkie widowiska i od wszelkich zabaw 
publicznych I pryw atnych, połączonych 
z muzyką, przejść do porządku dziennego.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
Wniosek komisyi.

N astępuje:
Sprawozdanie K om isyi gminnej o w nio­

sku posła Stojałowskiego o uzupełnieniu  
ustawy gminnej postanowieniem, że człon­
kom Beprezentacyi powiatowej i gminnej

nie wolno być przedsiębiorcami dostaw lub 
robót gminnych, a względnie powiatowych.

Sprawozdawca poseł Bujnowski, uwol­
niony na wniosek sekretarza p. Urbańskiego 
od czytania sprawozdania, odczytuje nastę­
pujący wniosek k om isy i:

Y /ysoki Sejm raczy uchwalić:
W zyw a się W ydział krajowy, aby 

sprawę zbadał i w jak najkrótszyni czasie 
przedłożył Wysokmmu Sejmowi sprawo­
zdanie.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek komisyi.

N astępuje:
Sprawozdanie Kom isyi szkolnej z pe- 

tycyi Ar ny Machalskiej, wdowy po nau­
czycielu szkół ludowych, o przyznanie w dro­
dze łaski pensyi wdowiej, jakoteż datku na 
wychowanie dzieci.

Sprawozdawca p. Michałowski, uw ol­
niony na wniosek sekretarza p. Urbańskiego 
od czytania sprawozdania, odczytuje nastę- 
pujący wniosek komisyi;

W ysoki Sejm raczy uchw alić:
Annie Machalskiej, wdowie po Józefie 

Machalski n, nauczycielu szkoły ludowej 
w Dąbiu, przyznaje się od 1. października 
1901 począwszy, w drodze łaski, na czas 
jej wdowieństwa roczną pensyę w kwocie 
300 K, zaś na wychowanie dwojga dzieci 
roczny datek w kwocie 150 K naczas w art, 
46. ustawy z d. 1. stycznia 1889 określony.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
wniosek komisyi.

Marszałek oznajmia, że następujący 
punkt porządku dziennego, tj. Sprawozdanie 
komisyi prawniczej o wniosku p. Stapiń­
skiego w przedmiocie należnego gminom - 
dodatku gm innego od podatku dochodo­
wego za wykonywanie prawa propinacyi 
od r. 1893 do r. 1897 usuwa w porozumie­
niu z komisyą do następnego posiedzenia.

Następuje :
Sprawozdanie. K om isyi prawniczej 

w sprawie petycyi wydziału Towarzystwa  
wzajemnej pomocy dyaków w Stanisławo­
wie o unormowanie ich utrzymania.



Sprawozdawca p. Brunicki, uwolniony 
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytania sprawozdania, odczytuj 3 następu­
jący wniosek kom isyi:

"Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Poleca się W ydziałowi krajowemu, aby 

w myśl powyższych wskazówek na najbliż­
szej sesyi sejmowej wniósł nowelę do ustawy 
z 16. kwietnia 1896 zmieniającą brzmienie 
§. 12. tejże ustawy.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy  
wniosek komisyi.

. Następuje:
Sprawozdanie Kom isyi prawniczej 

w przedmiocie petycyi gm iny miasteczka 
Alwerni o utworzenie tamże c. k. Sądu po­
wiatowego.

Sprawozdawca p. Huza, uwolniony na 
wniosek sekretarza p. Drbańskiego od czy­
tania sprawozdania, odczytuje następujący 
wniosek k om isy i:

"Wysoki Sejm raczy uchw alić:
W zywa się c. k. Rząd, by o ile  mo 

źności w najbliższym czasie utworzył c. k. 
Sąd powiatowy w Alwerni.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek komisyi.

Następuje:
Sprawozdanie Kom isyi prawniczej 

w przedmiocie petycyi gm iny Radomyśl 
nad Sanem o kreowanie tamże c. k. Sądu 
powiatowego.

Sprawozdawca p. Huza, uwolniony na 
wniosek sekretarza p. Urbańskiego od czy­
tania sprawozdania, odczytuje następujący 
wniosek kom isyi:

W ysoki Sejm raczy uchwa ić:
Petycyę gm iny Radomyśl nad Sanem  

i gmin okolicznych L. 1.059 o utworzenie 
c. k. Sądu powiatowego w Radomyślu nad 
Sanem, odstępuje się W ydziałowi krajo­
wemu do zbadan‘a dokładnego i do spra­
wozdania z odpowiednim wnioskiem na naj­
bliższej sesyi sesyi sejmowej.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek komisyi.

Następuje:
Sprawozdanie Kom isyi gospodarstwa
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krajowego o sprawozdaniu W ydziału k ra ­
jowego z przedłożeniem poprawek do pro­
jektu ustaw o zalesieniu ochronnem i o nio- 
których zarządzeniach policyjnych leśnych 
i wodnych.

Sprawozdawca p. Krzysztofowiez, u- 
wolm ony na wniosek sekretarza p. Urbań­
skiego od czytania sprawozdania, wyjaśnia 
przebieg sprawy i prostuje następujące 
omyłki druku:

a mianowicie:
1. we wierszu drugim od końca dru­

giego ustępu §. 10. ustawy A. o zalesieniu  
ochronnem zamiast słów : „nie licząc dnia“, 
mają być słowa: „licząc od dnia";

poczem odczytuje następujące wnioski 
kom isyi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Projekt ustawy o „zalesieniach o- 

chronnych", załączony pod A.
2. Projekt ustawy „o niektórych zarzą­

dzeniach policyjnych leśnych i wodnych", 
załączonych pod B.

B. Rezolucye, załączone pod C.
Niniejszem uważa się za załatwione 

petycye do L. s. 672, 1.B32 i 1.334.
A.

U s t a w a
z d n i a .....................obowiązująca w Króle­
stwie Galicyi i Lodomeryi wraz z W ielkiem  

Księstwem Krakowskiem  
o z a l e s i e n i u  o c h r o n n e m .

Za zgodą Sejmu Mojego Królestwa Ga­
licyi i Lodomeryi wraz z W ielkiem  K się­
stwem Krakowskiem rozporządzam, jak na­
stępuje:

0  zalesieniu ochronnem w ogólności.

§• 1.
Przestrzenie gruntów, których stałe za­

lesienie okazuje się potrzebnem dla zapo­
bieżenia tworzeniu się dzikich potoków, 
albo dla ochrony gruntów od zrywania i pu­
stoszenia przez dzikie potoki, albo też dla 
zapobieżenia innym klęskom elementarnym, 
albo wreszcie celem ustalenia piasków lo ­
tnych, mogą być stosownie do przepisów  
niniejszej ustawy, poddane zalesieniu ochron­

z dnia 18. września 1903.
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nemu bez względu na ich dotychczasowy 
rodzaj kultury, a co do piasków lotnych  
także bez względu na ich położenie.

Oddanie gruntów pod stałe zalesienie 
ochronne nastąpić ma o tyle, o ile stać się 
to może bez szkody dla głównej gałęzi go ­
spodarstwa interesowanego posiadacza, lub 
też osób trzecich, którym do tych gruntów  
przysługują prawa.

§ .  2 .

Grunta, używane pod uprawę rolną, 
mogą być poddane zalesieniu ochronnemu —  
nawet gdyby zachodziły okoliczności w §. 
1. ust. 1. określone — tylko wówczas, je­
żeli niewątpliwie stwierdzonem zostanie, że 
zamierzony cel nie da się osiągnąć bez za­
lesienia tychże gruntów rolnych.

Komisye dla zalesień ochronnych.

§. 3.
Przeprowadzenie czynności w §. 1. w y­

mienionych porucza się galicyjskiej krajo­
wej komisyi dla zalesień ochronnych z urzę­
dową siedzibą we Lwowie.

Do współdziałania w wykonywaniu po­
stanowień niniejszej ustawy utworzoną zo­
stanie w każdym powiecie, w którego okręgu 
przedsięwzięte być mają zalesienia ochron­
ne, powiatowa komisya dla zalesień ochron­
nych w siedzibie urzędowej powiatowej 
władzy politycznej. Pow iaty, w  których 
komisye dla zalesień ochronnych ustano- 
wionemi być mają, wyszczególni rozporzą­
dzenie, które wyda Namiestnik w porozu­
mieniu z W ydziałem krajowym.

Skład komisyi krajowej.

§. 4.
W skład komisyi krajowej wchodzą:
1. zastępca Nam iestnictwa jako prze­

wodniczący ;
2. delegat W ydziału krajowego;
3. delegat Towarzystw a gospodarczego 

We L w ow ie;
4. delegat Towarzystwa rolniczego 

w K rakow ie;
5. krajowy inspektor lasowy, jako 

leśno-techniczny referent;

6. Administracyjny referent c. k. N a ­
miestnictwa dla spraw lasowych.

Skład komisyi powiatowych.

§ 5-
Komisya powiatowa składa się:
1. z zastępcy politycznej władzy po- 

wiatowej, jako przewodniczącego;
2. z delegata Rady powiatowej ;
3. z delegata w łaściwego oddziału To­

warzystwa gospodarskiego względnie wła­
ściwego okręgowego Towarzystwa rolni­
czego ;

4. z państwowego technika lasowego, 
przeznaczonego do bezpośredniego kierow­
nictwa zalesieniami ochronnemi w danym  
okręgu.

Zastępcy członków komisyi. Zwrot kosztów 
członków komisyi.

§ . 6 .

Dla każdego członka komisyi krajowej 
i powiatowej, z wyjątkiem wymienionego 
w §. 5. ust. 4. technika lasow ego, zostanie 
ustanowiony zastępca.

Czy i w jakiej wysokości dyety pobie­
rać mają członkowie komisyi krajowej i ko­
m isyi powiatowych, ustanowi rozporządze­
nie, wydane przez Namiestnika w porozu­
mieniu z Wydziałem krajowym. Zwrot 
kosztów podróży należy się członkom oby­
dwu komisyi z wyjątkiem krajowego in­
spektora lasowego, tegoż zastępcy i pań­
stwowego technika lasowego, przeznaczo­
nego do bezpośredniego kierownictwa zale­
sieniami ochronnemi.

Zakres działania komisyi krajowej i komisyi 
powiatowych.

§• 7.
Zadaniem komisyi krajowej będzie:
a) rozpatrywać wnioski, przedstawione 

jej przez komisye powiatowe;
b) orzekać, które przestrzenie §. 8. a) 

mają być uznane po m yśli §. 1. za wym a­
gające zalesień ochronnych, :iie naruszając 
kompetencyi władzy politycznej, zastrze­
żonej postanowieniami ustawy lasow ej;
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c) zarządzać sporządzanie potrzebnych 
planów i operatów i zatwierdzać j e ;

d) zawierać z właścicielam i gruntów  
względnie z temi osobami, którym prawa 
do tych gruntów przysługują — o ile to 
ze względu na te prawa okazuje się ko- 
niecznem — umowy, co do sposobu zale­
sienia , co do obowiązku zabezpieczenia 
i dalszego pielęgnowania kultur, co do 
udzielić się mających zasiłków, wreszcie co 
do sposobu użytkowania ;

e) zawierać umowy co do nabywania 
gruntów, jak nie mniej co do wykupna 
praw obciążających grunta zalesić się ma­
jące (§. 15.);

f) wykonywać zwierzchni nadzór nad 
postępem prac przy zalesieniach ochron­
nych , wydawać potrzebne zarządzenia 
i przedstawiać Nam iestnictwu odpowiednie 
wni osk i;

g) układać do końca marca każdego 
roku preliminarz wydatków na rok na­
stępny i przedkładać go W ydziałow i kra­
jowem u i Ministrowi rolnictwa do zatwier­
dzenia ;

h) załatwiać wogóle wszystkie te 
sprawy, które z postanowień niniejszej 
ustawy wynikają.

§ 8 .
Zadan’em kom isyi powiatowych b ęd zie;
a) wskazywać na wezwanie komisyi 

krajowej w szystkie te przestrzenie gruntów, 
których zalesienie wedle §§. 1. i 2. okazuje 
się wskazanem i przedstawić w tym kie­
runku wnioski kom isyi krajowej wraz 
z programem zalesienia ;

b) przeprowadzać na wezwanie komisyi 
krajowej pertraktacye z właścicielam i grun­
tów, względnie z osobami, którym do tych  
gruntów prawa przysługują, co do sposobu 
za lesien ia , pokrywania kosztów, dalszego 
pielęgnowania: zalesionych przestrzeni, jak 
nie mniej co do sposobu użytkowania, 
względnie wykonywania przysługujących  
praw na zalesionych gruntach (§. 12.);

c) spełniać w ogóle te wszystkie czyn­
ności, które poruczone zostaną przez kra­
jową komisyę.

Zwoływanie posiedzeń i załatwianie spraw  
w komisyi krajowej.

§. f
Posiedzenie kom isyi krajowej zwołuje 

przewodniczący.
Sprawy załatwia komisya na posiedze- 

dzeniach kolegialnie i w drodze uchwał.
Na posiedzeniu komisyi krajowej mogą 

być powoływani z głosem doradczym także 
ci państwowi technicy lasow i, przezna­
czeni do bezpośredniego kierownictwa za- 
lesieniam i ochronnem i, do których okręgu 
lasowego odnosi się dana sprawa.

Do ważności uchwały potrzebną jest 
oprócz obecności przewodniczącego i kra­
jow ego inspektora lasowego obecność przy­
najmniej delegata W ydziału krajowego.

Uchwały zapadają absolutną większo­
ścią głosów uprawnionych do głosowania 
członków.

W  razie równości głosów to zdanie 
staje się uchw ałą, do którego przyłączy 
sią przewodniczący.

Uchwały w jkonuje imieniem Kom isyi 
przewodniczący wspólnie z krajowym in­
spektorem lasow ym , przyczem ten ostatni 
posługiwać się może podległym i mu orga- 
nam lasowym',

Odwołanie.

§• 10.
Przeciw ucłnzałom i orzeczeniom K o­

misyi krajowej dla zalesień ochronnych  
służy stronom interesowanym prawo od­
wołania do Ministra rolnictwa.

Odwołanie wniesione być winno w czte 
rotygodniowym term in ie, licząc od dnia 
następującego po dniu doręczenia dotyczą­
cej uchwały na ręce Namiestnictwa.

K ataster dla gruntów ochronnych i tychże 
zalesienie.

§■ 11 .

W szystkie grunta, które uznano pra­
womocnie jako podlegające zalesieniu o- 
chronnemu wpisane będą wedłag parcel 
w osobny kataster i one też podane zo­
staną w okresie, jaki oznaczy Namiestnik
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w porozumieniu z W ydziałem krajowym, 
zalesieniu ochronnemu.

Tak zalesione przestrzenie uważane 
będą,, jako lasy podpadające pod postano­
wienia §. 6. i 7. ustawy lasow ej; w przy­
szłości będą więc m ogły być użytkowane 
tylko według przepisów ustawy lasowej 
i według zasad racyonalnego gospodarstwa.

W szystkie wydm y piasczyste, które 
przy pomocy zasiłków kraju lub państwa, 
bądź już całkowicie zalesione zostały, bądź 
też znajdują się w stadyum zalesienia, zo­
staną również wciągnięte do katastru i będą 
podlegać przepisom niniejszego paragrafu.

O stronach interesowanych.

§. 1‘2.
W e wszystkmL wypadkach, w których  

się okaże, iż posiadacz giuntu  uznanego 
za ochronny będzie mógł niewątpliwie prze­
prowadzić umiejętnie zalesienie i je nadal 
odpowiednio utrzymywać, należy dążyć do 
zawaroia z nim umowy co do sposobu za 
lesien ia , co do obowiązku dalszego pie­
lęgnowania upraw, jakoteź co do warun­
ków udzielić mu się mających zasiłków  
z funduszu zalesień ochronnych (§. 19.) 
w sadzonkach lub w pieniądzach.

W urnowi e tej należy zarazem dokła­
dnie określić, czy i o ile  dozwolonym być 
ma interesowanym z gruntów, ochronnemu 
zalesieniu poddanych, zbiór trawy, pobór 
drzewa i innych pożytków.

§• 13.
Jeżeli parcele, podlegające zalesieniu  

ochronnemu są własnością ki iku współ­
w łaścicieli a tylko jeden lub kilku z nich 
przystąpić chce do zalesienia ochronnego 
pod warunkami w §. 12. określonym i, za­
lesienie ochronne jednak dla braku zgody  
ze strony reszty w spółw łaścicieli nie może 
przyjść do skutku, może Kom isya krajowa 
udzielić pomocy mającym chęć przeprowa­
dzenia zalesienia w ich staraniach o roz 
dział współwłasności także w ten sposób, 
iż im dostarczy bezpłatnej, potrzebnej ku 
temu celow i pomocy geom etrycznej, lub

też udzieli im za zwrotem wydatków w go­
tówce wogóle innej potrzebnej pomocy 
przez swoje organa.

§• 14.
Gminom, któieby postanowiły nabyć 

na własność grunta uznane za ochronne 
i któreby się zobowiązały w pewnym przez 
Komisyę krajową wyznaczonym czasie 
grunta te zalesić, a któreby dawały za­
bezpieczenie należyte, że tak zalesienie jak 
i dalsze upraw pielęgnowanie odpowiednio 
wykonywanem będz.e, może być przyzwo­
lonym oprócz zasiłku na zalesienie (§. 12.) 
także dodatkowy zasiłek z funduszu zale­
sień ochronnych (§. 19.) dla nabycia takich  
gruntów.

§• 15-
Komisya krajowa m oże, jeżeli ugoda 

w myśl §. 12. do skutku nie przyjdzie, 
nabyć grunta uznane za ochronne na w ła­
sność funduszu zalesień ochronnych (§. 19.) 
w drodze dobrowolnej umowy.

Gdyby giunta te obciążone były  pra­
wami na rzecz o s ó d  trzecich , utrudn.ają- 
cemi przeprowadzenie zalesień, winna K o­
misy krajowa postarać się w drodze dobro­
wolnej umowy z uprawnionymi o uw ol­
nienie gruntów z pod tych ciężarów, a 
względnie o wykupno tych praw.

Wywłaszczenie.

§. 16.
Jeżeli przez określony w §§. 12., 13.,

14. i 15. sposób postępowania nie można 
uzyskać pew ności, iż zalesienie parcel 
ochronnych przeprowadzonem zostanie we 
właściwym cza sie , tudzież w wypadkach, 
w których właściciele gruntów zalesieniu 
ochronnemu podległych, alLo też upraw­
nieni do tych gruntów nie dotrzymają 
ściśle zawartej z nim i umowy, w sposób 
z celami zalesień wprost sprzeczny, przed­
stawi Komisya krajowa dla zalesień ochron­
nych wniosek do Namiestnictwa o w yw ła­
szczenie tych gruntów lub praw osób trze­
cich na rzecz funduszu zalesień ochron­
nych (§. 19.).

3
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Co do gruntów, stanowiących zakła­
dowy majątek lub dobro gm in , wniosek
0 wywłaszczenie można bidzie rczynió 
tylko po przedstawieniu opini i przez Radę 
powiatową.

§• 17.
Jeżeli wniosek na wywłaszczenie (§

16.) uznanym zostanie za uzasadniony 
przepisami niniejszej ustawy, ma Namiest­
nictwo , po przychyleniu się do wniosku
1 po wysłuchaniu dwóch przez siebie po­
wołanych rzeczoznawców, oznaczyć w yso­
kość wynagrodzenia mającego się uiścić 
z funduszów zalesień ochronnych.

Przeciw temu rozstrzygnięciu służy 
każdemu interesowanemu prawo odwołania 
się do Ministra rolnictwa, które to odwo­
łanie wnieść należy w ciągu czteru ty g o ­
dni od dnia następującego po dniu dorę­
czenia na ręce Namiestnictwa.

§. 18.

K toby się czuł pokrzywdzonym roz­
strzygnięciem  Ministra rolnictwa pod w zglę­
dem ustanowionego wynagrodzenia za w y­
w łaszczyć się mający grunt lub za prawa, 
może zażądać w ciągu, dni 80 od dnia do­
ręczenia mu rozstrzygnięcia ministeryal- 
nego. oszacowania i ustanowienia wysokości 
wynagrodzenia u tego sądu powiatowego, 
w którego obrębie znajduje się wywłaszczyć 
się mający, a względnie prawami osób 
trzecich obciążony grunt.

"W tym  w ypadku, o ile w ustawie ni­
niejszej inaczej nie postanow iono, oszaco­
wanie i ustanowienie wysokości w ynagro­
dzeń: a w drodze sądowej przeprowadzonem  
zostanie analogicznie według przepisów 
ustawy Z  18. lutego 1878 N i . 80. Dz. p. p. 
o wywłaszczeniu na cele kolejowe.

"W razie odniesienia się na drogę są­
dową wykonanie wywłaszczenia odroczonem 
zostanie do czr.su, kiedy postępowanie są­
dowe przeprowadzonem będzie i oznaczona 
w tern postępowaniu kwota wynagrodzenia 
zapłaconą lub do depozytu sądowego zło­
żoną zostanie.

Koszta. Fundusz zalesień ochronnych i  tegoż 
zarząd.

§• 19
Dla pokrycia kosztów połączonych 

z wykonaniem czynności niniejszą ustawą 
Komisyom dla zalesień ochronnych poru- 
czonych, tudzież kosztów urzędowania K o­
m isy i, utworzonym zostanie osobny fun­
dusz pod nazwą: „galicyjski krajowy fun­
dusz zalesień ochronnych'1.

Potrzeby tegoż funduszu wykazane 
w każdorocznym preliminarzu pi zez Mini­
stra rolnictwa i W ydział krajowy zatwier­
dzonym , pokrywane będą z przyzwolonych  
na ten cel w drodze konstytucyjnej środ­
ków po połowie przez skarb państwa i skarb 
krajowy. Do funduszu tego w płjw ać będą 
także kwoty w myśl przepisów niniejszej 
ustawy z innych źródeł uzyskane.

Zarząd tego funduszu ooejmie ga li­
cyjska Kom isya krajowa dla zalesień o- 
chronnych (§. 3. ust. 1. i §. 4.)

Grzywny i odszkodowania.

§. 20.
Grzywny, które podług obowiązującej 

ustawy lasowej, nałożone będą za prze­
stępstwa popełnione na gruntach wpisanych 
w kataster (§. 11,), jaKoteż popełnione na 
zalesionych już dawniej przy pomocy 
zasiłków powiatów, kraju lub państwa 
wydmach piaszczystych, niemniej też w szel­
kie odszkodowania przyznane według prze­
pisów ustawy lasowej za szkody popełnione 
na gruntach stanowiących własność g a li­
cyjskiego krajowego funduszu dla zalesień  
ochronnych, wpływają do tegoż funduszu 
(§. 19.).

Postanowienia końcowe.

§• 21 .
Namiestnik wyda w porozumieniu 

z W ydziaiem krajowym dla krajowej i po­
wiatowej K om isyi (§. 8.) regulamin, który 
obejmować będzie:

a) sposób urzędowania krajowej i po­
w iatowych K om isy i;
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b) oznaczenie granic, w  jak ich  Ko- 
m isya krajowa uchwalać będzie m ogła  
w ydatk’ w w łasnym  zakresie dziełania ;

c) oznaczenie w ypadków, w których  
potrzeba będzie na czynienie w ydatków  
otrzym ać przyzw olen ie M inistra rolnictwa  
i W j działu krajowego;

d) instrukcyę normującą organizacyę 
zarządu galicyjsk iego  krajowego funduszu  
zalesień ochronnych : jego  lokacyę.

§• 22 .

W e w szystk ich  wypadkach, w k tó ­
rych  w edłu g niniejszej ustaw y w ym aga- 
nem  jest porozum ienie N am iestnika z W y­
działem  krajowym , zastrzega się ostate­
czne rozstrzygrrięcie M inistrowi rolnictw a  
jeże li porozum ienie do skutku nie przyjzie.

§• 23.

W ykonanie n in iejszej ustaw y poru- 
czam Moim Ministrom rolnictw a, spraw  
w ew nętrznych, skarbu i sprawiedliwości.

W  rozprawie ogólnej nikt g łcsu  nie 
żąda. Izba p rzystępuje w ięc do rozprawy 
szczegółow ej.

P. Stadnicki w nosi na p rzyjęcie po­
w yższej u staw y en bloc.

Przem aw ia p. Stojałow ski.

Izba uchw ala w niosek przyjęcia pro­
jektu  tej u staw y en bloc, a następnie u- 
chw ala pow yższą u staw ę en bloc w od- 
dzielnem  głosow aniu.

U chw aliw szy  następnie na w niosek  
spraw ozdawcy przystąpić do trzeciego  
czytan ia  projektu pow yższej ustaw y bez 
czytania , uchw ala Izba cały projekt po­
w yższej u staw y w trzeciem  czytaniu  bez 
czytania.

Spraw ozdaw ca czy ta  projekt u staw y B. 
sprostow aw szy poprzednio om yłkę druku 
a m ianow icie a) w drugim ustęp ie punktu
3. §. 3. zam iast słow a „podatkow o“ ma 
być słow o „dodatkowo11; b) w §. 18. ustęp  
czw arty  zam iast słow a „niepuszczalne"  
ma być słow o : „niedopuszczalne11.

B.

U s t a w a

z dnia . . . .  obow iązująca w K ró­
lestw ie G alicyi i Lodom eryi z W ielk iem  
K sięstw em  K rakowskiem  o n iektórych za­
rządzeniach policyjnych  leśnych  i wo­

dnych.

Za zgodą Sejmu mojego K rólestw a  
G alicyi i Lodom eryi z W ielkiem  K się­
stw em  K rakowskiem  rozporządzam, jak  
n a stęp u je:

1. O obowiązku zgłaszania wyrębu drzewa na 
niektórych obszarach leśnych.

§• I-
Postanow ienia następnych  §§. 2 —7 

będą m iały  zastosow anie do obszarów le­
śnych, których grunt składa s;ę przew a­
żnie z w apienia, łupków , skał łatw o w ie­
trzejących , lub które leżą na strom ych  
stokach.

Te obszary oznaczy N am iestnictw o  
w porozumieniu z W ydzia łem  krajowym  
i ogłosi je publicznie, przyczem  jednak  
poszczególne przestrzenie leśne a w edług  
okoliczności naw et pojedyncze parcele mo­
gą być w yłączone. O głoszenie nastąpić  
ma w gm inach i obszarach dworskich  
dotyczących, w dzienniku ustaw  i rozpo­
rządzeń krajowych i rów nocześnie w urzę­
dowej części „G azety lwowskiej".

§• 2 .

O każdym  zam ierzonym  zupełnym  
w yrębie w ogóle tudzież o każdym  za- 
mierzonem p rzerębyw aniu , w skutek któ­
rego na przeznaczonej do cięcia prze­
strzeni co najmniej 25 arów pozostać ma 
mniej aniżeli połow a potrzebnych do zu­
pełnie zw artego drzewostanu drzew g łó ­
w nego rodzaju drzewostanu, należy  u czy­
nić doniesienie do pow iatow ej w ład zy  
politycznej.

Z głoszenie to w u n o  być w niesione  
najmniej na 15 dni przed zam ierzonem  
rozpoczęciem  cięcia,
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§• 3.
Do w niesienia zgłoszenia  obow iąza­

nym  je s t  posiadacz lasu a w zględnie jego  
zastępca prawny.

W  zgłoszen iu  należy podać:
1. numer parcel i pow ierzchnię do 

cięcia przeznaczonej przestrzeni. Gdy 
chodzi tylko o część parceli, potrzebnem  
je st dokładne opisanie położenia prze­
strzeni do cięcia przeznaczonej ;

2. czy  wyrębu dokona sam posiadacz 
lasu  w łasnym  zarządzie, lub czy  pow ie­
rzy wykonanie komu innem u ; a w tym  
ostatnim  w ypadku

3. im ię i nazw isko oraz m iejsce za­
m ieszkania przedsiębiorcy.

Jeśli w chw ili zgłoszenia, nie je st  
jeszcze wiadomem nazw isko i m iejsce za­
m ieszkania przedsiębiorcy, zg łosi go po­
siadacz lasu dodatkowo w przeciągu 45 
dni po w yraźnie lub milcząco (§. 4.) u- 
dzielonem  zezwoleniu.

W ładza polityczna pow iatow a po­
twierdzi stronie dzień zg łoszenia  wyrębu  
najpóźniej do dni 8.

§• 4.
W skutek  w niesionego zgłoszenia  zarzą­

dzi p olityczn a w ładza powiatowa, o ile nie 
je s t jej znaną m iejscow ość i stosunki zg ło ­
szonej do cięcia przestrzeni, przez w łaści­
wego technika lasow ego potrzebne bada­
nia na m iejscu jednak bez kosztów  dla 
strony.

Badania mają w ykazać:
1. czy dana przestrzeń nie należy  do 

kategoryi lasów  zam kniętych (§. 19. ust. 
lasow ej) albo tych  lasów, które podlegają  
ograniczeniom  gospodarczym  w m yśl po­
stanow ień §. 6. u staw y lasowej z 3. gru­
dnia 1852, Dz. u. p. Nr. 250;

2. czy zam ierzony sposób i rozmiary 
wyrębu nie są sprzeczne z postanowie­
niam i §. 7. u staw y lasowej ;

3. czy  zam ierzone w yrębyw anie w da­
nych  warunkach nie spow odow ałoby de- 
w astacy i (§. 4. ust. lasow ej) ;

4. czy przez zam ierzony w yrąb nie 
zostanie sąsiedni las w idocznie na szko­
dliw e d zia łacie  w iatrów  narażonym.

Jeżeli zachodzi jeden  z przytoczo­
nych  wypadków , polityczna w ładza po­
w iatow a albo odm ówi zupełnie pozw ole­
nia na wyrąb, albo zezw oli z pew nem i 
ograniczeniam i i z zachowaniem  pewnych  
ostrożności.

Jeżeli zaś żadna z w yżej przytoczo­
nych okoliczności nie zachodzi, w inna po­
lityczna w ładza pow iatow a w ydać bez­
zw łocznie pozw olenie na wyrąb.

G dyby się okazało, że zam ierzony  
wyrąb je s t w praw dzio ze stanow iska n i­
niejszej u staw y dopuszczalny, jednako­
woż zachodzą w zględ y  na ochronę i bez­
pieczeństw o publiczne (§. 19. ust. las,), 
należy wyrębu odmówić, a równocześnie  
wdrożyć dochodzenie o uznanie tej prze­
strzeni za las zam knięty.

Jożeli posiadacz lasu w przeciągu 45 
dni od dnia zgłoszenia  wyrębu nie otrzy­
ma od pow iatow ej w ładzy  politycznej ża­
dnej rezolucyi, wolno mu p rzystąp ić do 
wyrębu.

§■ 5.
Gdy polityczna w ładza pow iatow a za­

każe wyrębu lub też dozwoli go z pew ne­
mi ograniczeniam i, przesłużą stronie pra­
wo odwołania (§. 18.) i żądania kom isyj­
nego dochodzenia, co do dopuszczalności 
zam ierzonego wyrębn.

Do przeprowadzenia w tym  w ypadku  
dochodzenia na m iejscu zaw ezw ie pow ia­
tow a w ładza p olityczna dwóch przez s ie ­
bie w yznaczonych  rzeczoznawców i po­
siadacza lasu. — W  wypadkach m niej­
szej w agi w ystarczy  powołanie ty lko j e ­
dnego rzeczoznaw cy.

Na prośbę strony należy  do tych  do­
chodzeń pow ołać takich techników  lasów  
jako znawców, którzy nie należą do pań­
stw ow ego leśno technicznego personalu.

W  miarę w yniku przeprowadzonego  
dochodzenia na m iejscu rozstrzyga N a­
m iestn ictw o o dopuszczalnośoi w yrębu, ja-
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koteż o warunkach, pod jakiem i na w y­
rąb można zezwolić.

§• 6.
Przedsiębiorca wyrębu (§. 3. ust.) 

obow iązanym  jest przekonać się przed  
rozpoczęciem  cięcia, czy  wyrąb zgłoszono  
u pow iatow ej w ładzy  politycznej.

Za przedsięw zięte w yrębyw anie bez 
zgłoszenia lub za w cześm ejsze rozpoczę­
cie, niż w końcowym  ustępie §. 4. ozna­
czono, za wyrąb wbrew zakazow i, lub za 
prze Kroczenie warunków udzielonego po­
zw olenia, odpow iadają zarówno przedsię­
biorca, jak  i posiadacz lasu.

§■ 7.
Zręby m uszą być oczyszczane z od­

padów i na nowo zalesieniu poddane 
w term inie przez w ładze przy udzieleniu  
zezw olenia naznaczonym .

G dy je s t  wątpliw em , czy  strona po­
doła u czyn ić zadość tem u obowiązkowi, 
m ożna u czyn ić zależnem  udzielenia po­
zw olenia na w yrąb od złożenia odpow ie­
dniej kaucyi.

K aucyę wydaje się dopiero po ukoń­
czeniu i uznaniu zalesienia za odpow iednie.

Jeślib y  zalesien ia zupełn ie zaniechano  
lub wykonano je n iezupełn ie, s łu ży  kau- 
cya na pokrycie kosztów  zalesienia w zglę­
dnie uzupełnienia, co z urzędu wykona- 
nem zostanie.

II. O zupełnym wyrębie i  paleniu koso­
drzewiny.

§• 8.

P rzy  zam ierzonym  zupełnym  w yrębie  
kosodrzewiny wchodzą w analogiczne za­
stosow anie w całym  kraju postanow ienia  
§§. 2 — 7 niniejszej u staw y bez w zględu na 
rodzaj g leby i oznaczenie kultury danej 
parceli w katastrze podatku gruntow ego.

W ładza polityczna może także naka­
zać prow adzenie zrębów w kierunku po­
ziom ym  t. j. prostopadle do kierunku  
spadu.

W ypalan ie kosodrzewiny je s t  bez­
w zględnie wzbronionem  w całym  kraju.

III . Wyrąb, wyprowadzenie i sMadania
drzewa w dorzeczu dzikich potoków.

§• 9.

P rzep isy  następnych  §§. 10 — 15 sto­
sują się do dorzeczy tych  dzikich poto­
ków, gdzie wskazaną je s t  szczególna ostro­
żność przy w yrębie, w yw ozie i składaniu  
drzew a, celem zapobieżenia n iebezpie­
czeństw om  od wody zagrażającym .

Takie dorzecza oznaczy N am iestnictw o  
w porozumieniu z W ydziałem  krajowym  
i ogłosi w dotyczących  gm inach i obsza­
rach dworskich, w dzienniku ustaw  i roz­
porządzeń krajow ych jak  nie mniej w czę­
ści urzędowej „G azety lwowskiej “.

§. 10.

Do użycia  istn iejących  żłobów  (ryz) 
wodnych, ziem nych, drogowych, lodowych  
i śn iegow ych w celu w yprow adzenia drze­
wa potrzeba pozw olenia politycznej w ła ­
dzy pow iatow ej.

Pozw olenie udziela p olityczna w ładza  
pow iatow a na czas od wypadku do w y ­
padku oznaczyć się mający, n ie przekra­
czający trzech lat, o ile  przepisy u staw y  
lasowej inaczej nie postanaw iają.

Takie same pozwolenie potrzebnem  
jest także do budowy wszelkich większych  
urządzeń do wyprowadzenia drzewa.

Przy udzieleniu pozwolenia lub od­
mowie takowego należy stosować analo­
gicznie przepis ustępu pierwszego §. 30. 
ustawy lasowej

Jeżeli przy spuszczaniu drzewa po sto ­
kach bez użycia żłobów lub innych urzą­
dzeń do sprowadzania zachodzi obawa uru­
chomienia gleby, może polityczna władza 
powif.towa nakazać stosowne środki ochron­
ne nawet wówczas, gdyby drzewo sprowa- 
dzanem było po własnym gruncie posiada­
cza lasu.

Za wyprowadzenie drzewa bez urzę­
dowego pozwolenia łub z pominięciem za­
strzeżonych w pozwoleniu środków ostro­
żności , jakoteż za przedsięwzięte bez po­
zwolenia wykonanie urządzeń do wypro­
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wadzenia drzewa, odpowiada oprócz przed­
siębiorcy albo tego który polecił w ykona­
nie , także właściciel gran tu , jeśli na w y­
prowadzenie drzewa lub budowę urządzeń 
jawnie lub milcząco przyzwolił.

§. 11.

Ten, kto drzewo wyprowadza , wzglę­
dnie ten , kto urządzenia do wyprowadze­
nia drzewa wykonać kazał, niemniej też 
właściciel gruntu, ten ostatni jednak tylko  
co do tej części urządzenia, która się na 
jego gruncie znajduje , obowiązani są soli­
darnie po każdorazowem wyprowadzeniu  
drzewa zarządzić w yrów nanie, ubezpiecze­
nie, zadarnienie i umocnienie wyżłobionej, 
porytej i rozluźnionej powierzchni gruntu.

Polityczna władza powiatowa może co 
do sposobu wykonania takich zarządzeń, 
ewentualnie po przesłuchaniu znawców, 
wydaó bliższe przepisy.

§. 12.

Drzewa zrąbanego w łożyskach dzi­
kich potoków i na tychże stokach nie 
wolno bez zezwolenia politycznej władzy 
powiatowej składać w terenie zalewowym  
dzikich potoków.

Na ustawienie m ieleźy w ęglow ych na 
gruntach w terenie zalewowym dzikich po­
toków potrzeba również zezwolenia polity­
cznej władzy powiatowej.

§. 13.

Posiadacz lasu, w którego lesie wyko­
nuje się wyrąb, obowiązanym jest solidar­
nie z przedsiębiorcą wyrębu i wyprowa­
dzania drzewa natychmiast oczyścić zręby 
na stokach , leżących w dorzeczu potoku 
gó rsk ieg o , oraz sprzątnąć pnie i odpady 
z łożyska potoku i z terenu zalewowego. 
Jeżeliby oczyszczenie było niemożliwem, 
należy odpady porąbać i spalić na miejscu.

Taki sam obowiązek cięży na przed­
siębiorcach spustu co do drzewa pozosta­
łego  w łożysku potoku przy spuszczaniu.

Każda gmina lub względnie obszar 
dworski ma oczyścić na swoim terytoryum  
łożyska dzikich potoków corocznie z na­
nieś.onych na powierzchnie d rzew , zło  ̂
mów, pniaków i odpadków, o ile obowią­
zek ten nie cięży w myśl § 13. na posia­
daczach lasu i przedsiębiorcach wyrębu  
lub wywozu

Oo roku na wiosnę zarządzi zwierz­
chność gminna albo przełoźeństwo obszaru 
dworskiego , obejrzenie przestrzeni potoku 
na swojem terytoryum , zbada , skąd po­
chodzą znalezione drzewa złomy i t. p. 
i wedle okoliczności albo zarządzi uprzą­
tnięcie i oczyszczenie łożyska na własny 
koszt, albo też doniesie o tern powiatowej 
władzy politycznej , wymieniając osobę 
w myśl §. 13. do uprzątnięcia obowiązaną.

Jeżeli dziki potok przepływa przez 
dwie albo więcej gmin lub obszarów dwor­
skich oznaczy dla nich polityczna władza 
powia towa kolej robót koło czyszczenia ło­
żyska.

Jeżeli przy obchodzie łożyska dzikiego 
potoku spostrzeżonym zostanie jakikolwiek  
niebezpieczeństwem grożący stan, jak usu 
wiska lub uszkodzenie budowli ochronnych 
i t p , winna zwierzchność gminna, a w zglę­
dnie przełoźeństwo obszaru dworskiego za­
rządzić usunięcie tego niebezpieczeństwa.

Jeżeli wykonanie naprawek tego ro­
dzaju przekracza siły gm iny lub obszaru 
dworskiego, albo zachodź* wypadek w na­
stępnym ustępie przew idziany, zawiadomi 
zwierzchność gminna lub przełoźeństwo 
obszaru dworskiego o tern polityczną wła­
dzę pow iatow ą, która ma zarządzić, co 
uzna za scosowne.

O uszkodzeniach budowli ochronnych, 
wykonanych w potoku dzikim na podstawie 
ustawy z dnia 30. czerwca 1884 (dz. u. p. Nr. 
117), ma zwierzchność gm inna względnie 
przełożony obszaru dworskiego zawiadomić 
polityczną władzę powiatową, która zarzą­
dzi , co potrzeba , w szczególności postąpi 
stosownie do postanowień §§. 18. do 20. 
powołanei ustawy.

§. 14.
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§• 15.
Jeżeli osoby w poprzednich §§ 11 — 15. 

wymienione, jakoteż zwierzchność gminna 
i  przełożeństwo obszaru dworskiego nało­
żonych na nich obowiązków mimo urzędo­
wego wezwania w oznaczonym terminie 
nie dopełn ią , zarządzi polityczna władza 
powiatowa wykonanie dotyczących robót 
na koszt i niebezpieczeństwo obowiązanych.

W ładza polityczna powiatowa może 
również zarządzić usunięcie postawionych  
bez pozwolenia zakładów i urządzeń do 
do wyprowadzania drzewa, węglarek i skła­
dów na drzewo na koszt i niebezpieczeń­
stwo posiadacza lasu lub przedsiębiorcy, 
albo też wydać inne potrzebne zarządze­
nia , gdyby strony nie wykonały w ozna­
czonym czasie wydanego do nich urzędo­
wego polecenia.

IV . Postanowienia karne i końcowe.
§• 16.

Za niedopełnienie obowiązków, niniej­
szą ustawą albo wydanym i na jej podsta­
wie urzędowymi przepisami i zarządze­
niami nałożonych na posiadaczy lasów lub 
gruntów w ogólności, jako też na przed­
siębiorców wyrębu i na przedsiębiorców w y­
prowadzania drzewa , karać będzie polity­
czna władza pow iatow a, o ile powszechna 
ustawa karna nie będzie miała zastosowania, 
grzywnami od 10 do 400 koron albo are­
sztem od 1 do 40 dni.

Oprócz tego może polityczna władza 
powiatowa orzec częściową lub zupełną 
utratę produktów leśnych worew przepi­
sem uzyskanych , na skład złożonych lub 
wyprowadzanych.

Za przekroczenia , które pociągają za 
sobą znaczne narażenie interesu publi­
cznego , może być podwyższoną kara pie­
niężna do 1000 koron lub areszt do 3 mie­
sięcy, a równocześnie może być orzeczoną 
nietylko Konfiskata produktów leśnych, 
lecz może być także odjętem pozwolenie 
na wyprowadzanie drzewa,

W  razie nieściągalności zamieni się 
karę pieniężną na areszt w ten sposób, źe 
za każde 10 koron grzywny liczy się 24 
godzin aresztu. W  tym  stosunku obliczona

kara aresztu nie może być jednak dłuższą 
nad trzy miesiące.

Kary p ien iężn e, jakoteż uznane za 
przepadło produkta leśne a względnie uzy­
skana za sprzedaż tychże cena kupna w pły­
wają do funduszu zalesień ochronnych (§.
19. ustawy z d n i a   Dz. ust. i rozp.
krą! N r )

W  orzeczeniu należy prócz kary nało­
żyć także obowiązek do zwrotu szkody 
przekroczeniem spowodowanej, chybaby k o ­
nieczność dalszego badania nieodzownie 
wymagała odesłania pretensyi o odszkodo­
wanie na drogę prawa cywilnego. Prze­
ciwko orzeczeniu politycznej M adzy w spra­
wach o odszkodowanie służy interesowa­
nemu zwykła droga prawa.

§• 17.
Dochodzenie i karanie przekroczeń ni­

niejszej ustawy ulega zadaw nieniu , jeśli 
przeciw winnym w uiągu sześciu m iesięcy  
od chw ili popełnienia czynu karygodnego 
nie wdrożono dochodzenia.

Zadawnienie nie zwalnia od zwrotu 
szkody i od wykonania obowiązków tą 
ustawą nałożonych.

§• 18.
Przeciw rozstrzygnięciom i orzeczeniom  

karnym, wydanym  na podstawie niniejszej 
ustawy przez polityczną władzę powiatową, 
służy interesowanym prawo odwołania do 
Nam iestnictwa jako drugiej instancyi.

Przeciw rozstrzygnięciom N am iestni­
ctwa prawo odwołania służy : m ianowicie 
co do kar i co do połączonego z tern 
zwrotu szkody lub kosztów, do M inister­
stwa spraw w ew nętrznych , które orzeka 
w porozumieniu z M inisterstwem rolni­
ctw a; zaś co do wszelkich innych zarzą­
dzeń do Ministerstwa rolnictwa jako trze­
ciej instanoyi.

Odwołanie należy wnieść w każdym  
razie w przeciągu dm 14 do politycznej 
władzy powiatowej

Przeciwko zatwierdzonemu albo złago­
dzonemu orzeczeniu karnemu przez N a­
miestnictwo , jest dalsze odwoiame niedo­
puszczalne.
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§ 19.

Odwołanie wniesione przeciw zaka­
zowi , wydanemu na podstawie niniejszej 
ustawy przez polityczną władzę powiatową, 
nie wstrzymuje tymczasowej mocy prawnej 
tego zakazu.

Odwołanie przeciw zarządzeniu pewnych  
świadczeń nie powstrzymuje tylko w ów ­
czas w yk on an ia , jeżeli polityczna władza 
powiatowa ze względu na grożące niebez­
pieczeństwo natychmiastowe wykonanie po­
stanowi.

§■ 20.

Postanowienia niniejszej ustawy, jako- 
też wydane na jej podstawie przepisy nie 
mogą w żadnym razie stać na przeszkodzie 
wydaniu dalszych lub odmiennych posta­
nowień po m yśli ustawy państwowej z BO. 
czerwca 1884, Nr. 117 dz p. p. , i odpo­
wiednio do unormowanego w tej ustawie 
postępowania dla tych miejscowości, które 
z powodu wykonania zabudowania dzikich 
potoków na podstawie powołanej ustawy  
państwowej wcielone zostaną do pola robo­
czego (§. 1. tej ustawy).

Co do karania za przekroczenie prze 
pisów w takich miejscowościach obowią- 
zn jących , tudzież co do sposobu użycia  
grzyw ien i pieniędzy uzyskanych ze sprze­
daży zajętych produktów leśnych, wchodzą 
wówczas w zastosowanie przepisy powoła­
nej ustawy państwowej.

§. 21 .

Postanowienia niniejszej ustaw y będą 
m iały zastosowanie także do tych umów, 
które zawarte zostały przed wejściem w ży­
cie tej ustawy.

Polityczna władza powiatowa może 
jednak na korzyść takiej umowy uczynić 
pewien w y ją tek , jeżeli istnienie takiej 
umowy zgłoszonem u niej zostało w prze­
ciągu trzech mięsięcy, licząc od dnia opu­
blikowania ogłoszenia, wydanego po m yśli 
§. 1. tej ustawy.

Jeżeli odnośnie do zgłoszonej w nale­
żytym  terminie umowy żąda się zastoso­

wania pewnego wyłączenia z pod przepi­
sów niniejszej ustawy, winna polityczna  
władza powiatowa przeprowadzić poprzed- 
dnio rozprawę i następnie orzec o dopu­
szczalności wyłączeń i o rozciągłości tychże.

§• 22 .

W ykonanie niniejszej ustawy poruczam 
Mojemu Ministrowi rolnictwa i Ministrowi 
spraw wewnętrznych.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej.

P. Leszek Cieński wnosi przyjęcie tej 
ustawy en bloc.

Izba uchwala przyjęcie powyższej usta­
wy en bloc, poczem w oddzielnem głoso­
waniu uchwala cały projekt ustawy B  en 
bloc.

Uchwaliw szy następnie na wniosek  
sprawozdawcy przystąpić do trzeciego czy ­
tania bez czytania, uchwala Izba powyższy  
projekt ustawy B  w trzeciem czytaniu bez 
czytania.

Następnie sprawozdawca p. Krzyszto­
fo wicz czyta następujące rezolucye kom isy i:

C.

R e z o l u c y e .

I. Seim w zyw a c. k. Rząd, ażeby od 
zgłoszeń o wyrębach i przerębywaniach 
drzewa na obszarach, objętych ustawą 
o niektórych zarządzeniach policyjnych  
leśnych i w od n ych , nie wym agał opłat 
stemplowych, a względnie, ażeby uw olnie­
nie od tych opłat w drodze konstytucyjnej 
wyjednał.

II. Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby w y ­
jednał w drodze konstytucyjnej zwolnienie 
od podatków na dłuższy szereg lat tych  
przestrzeni gruntów, które podane zostaną 
zalesieniu ochronnemu, m ianowicie:

a) zupełne zw olnienie przez lat 20 
licząc od dokonania zalesienia, jeżeli zale­
siona przestrzeń zamienioną zostaje na las 
wysokopienny, a przez następnych lat 26 
od połowy należytośei podatkowej;
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b) jeżeli zalesiona przestrzeń zamie­
nioną zostaje na las niskopienny albo śre­
dni (Nieder- oder Mittelwald), zupełne zw ol­
nienie aż do czasu pierwszego wyrębu.

III Sejm poleca W ydziałowi krajo­
wemu, by wszedł w rokowania z c. k. Rzą­
dem celem wytworzenia funduszu z równo­
rzędnym współudziałem kraju i państwa 
dla przyjścia w pomoc posiadaczom grun­
towym  lub jednostkom administracyjnym, 
nie mogącym dla braku środków pienię­
żnych lub sił roboczych zadość uczynić 
postanowieniom ustawy o niektórych za­
rządzeniach policyjnych leśnych i wodnych.

Po ukończeniu rokowań z c. k. Rzą­
dem ma W ydział krajowy przedłożyć Sej­
mów projekt ustawy, by kary pieniężne 
w §. 16. ustawy o zarządzeniach policyj­
nych oznaczone, wpływały do funduszu 
zapomogowego.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda; Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej i uchwala oddzielnie i bez 
rozprawy rezolucye I —III. komisyi, które 
p. sprawozdawca odczytuje.

N astępuje:
Sprawozdanie komisyi gospodarstwa 

krajowego z przedłożenia W ydziału kraj. 
o krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie 
za rok 1900/1901.

Sprawozdawca p. Sękowski uwolniony 
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czymnia sprawozdania, odczytuje następu­
jące wnioski komisyi:

Raczy zatem W ysoki Sejm uchwalić:
1. Sejm przyjmuje do wiadomości spra­

wozdanie W ydziału krajowego o krajowej 
szkole ogrodniczej w Tarnowie.

2. Sejm otwiera W ydziałow i krajowe­
mu kredyt do wysokości 34.800 K. na ko­
szta budowli piętra w gmachu szkolnym  
kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie, na 
Wybudow anie nowego domu administracyj­
nego i na koszta osuszenia terenu pod temi 
budowlami.

K redyt ten należy wstaw ić do budżetu 
na r. 1903.

3. Sejm wzywa c. k. Rzad, aby s i ę ' 
przyczynił do kosztów budowy, które mają 
być wykonane w krajowej szkole ogrodni­
czej w Tarnowie, subwencyą z funduszów  
państwowych w wysokości 60 procent.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej i uchwala oddzielnie i bez 
rozprawy wnioski 1 — 3 komisyi, które p. 
sprawozdawca odczytuje.

Marszałek oznajm ia, że następujący 
punkt porządku dziennego t. j.: Sprawo­
zdanie komisyi drogowej o wniosku posła 
Szajera w spraw;e uznania dróg z R ze­
szowa przez Strzyżów do Jasła — tudzież 
z Rzeszowa przez Głogów, Kolbuszowę, 
Majdan do Tarnobrzegu, za krajowe — 
usuwa z powodu nieobecności sprawozda­
wcy w Izbie.

Następuje :
Sprawozdanie kom isyi sanitarnej o 

wniosku posła Muissa w sprawie założenia 
przy c. k. salinach galicyjskich leczniczych  
zakładów solankowych.

Sprawozdawca p. W urst uwolniony na 
wniosek sekretarza p. Urbańskiego od czy­
tania sprawozdania, odczytuje następujący 
wniosek komisyi:

W ysoki Sejm uchwali:
W niosek p. Maissa o wezwanie do 

c. k. Rządu o założenie leczniczych zakła­
dów solankowych przy c. k salinach we 
wschodnibj i zachodniej części kraju — 
odstępuje się W ydziałowi krajowemu, ażeby 
po porozumieniu się z krajową Radą zdro­
wia — przedłożył tej W ysokiej Izbie od­
powiedni wniosek.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy  
wniosek komisyi.

Następuje:
Sprawozdanie kom isyi prawniczej o 

wniosku posła M ogilnickiego względem  
uchylenia ces. rozp. z 20. kwietnia 1854 
Nr. 96 Dz. u. p.

Sprawozdawca p. Fruchtman uw olnio­
ny na wniosek sekretarza p. Urbańskiego

3
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od czytania sprawozdania, odczytuje nustę­
pująca wnioski kom isyi:

Uaczy W ysoki Sejm uchwalić:
W zyw a się c. k. fiząd, aby w drodze 

konstytucyjnej.
1, Zniósł rozporządzenie cesarskie z d. 

20. kwietnia 1854 Nr. 96 Dz. p. p. i w y ­
jednał jak najrychlej ustawę karno-poli­
cyjną i ustawę o postępowaniu w sprawach 
kam o-polieyjnych, wym ogom  nowoczesnym  
odpowiadającą;

2. Przeprowadził jak najrychlej ustawę 
normującą tnateryalną prawno-cywilna od­
powiedzialność wszelkich kategoryi urzę­
dników państwowych za szkody, ich urzę­
dowaniem wyrządzone.

Marszałek otwiera rozprawę ogólną.
Przemawia p. Stapiński.
Przemawia p. Stojałowski.
Po zamknięciu rozprawy przemawia 

p sprawozdawca.
Izba przystępuje do rozprawy szczegó­

łowej i uchwala oddzielnie i bez rozprawy 
wnioski I. i II. konrsyi, które p. sprawo­
zdawca odczytuje.

N astępuje:
Spra wozdanie komisyi gospodarstwa 

krajowego o wniosku posła Trzecieskiogo 
w sprawie popierar a zakładania małych  
i średnich wędlarń jako przemysłu domowo- 
rolniczego.

Sprawozdawca p. Krzysztofowmz uwol­
niony na wniosek sekretarza p. Urbańskie­
go od czytania spraw ozaam a, odczytuje 
następujący wnios >k k o m isy i:

W ysoki Sejm raczy ucLwalić:
„Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, 

aby popierał zakładanie małych i średnich 
wędlarń i otoczył troskliwą opieką tę ga- 
łęź przemysłu rolniczegou.

Przemawia p. Stapiński w rozprawie 
ogólne,.

Po zamknięciu rozprawy przemawia p. 
sprawozdawca.

Izba uchwala powyższy wniosek ko­
misyi.

Marszrłek oznajmia, że następny punkt 
porządku dziennego t. j.: Sprawozdanie ko­
m isyi gospodarstwa krajowego z przedło­
żenia W ydziału krajowego o popieraniu 
gospodarstwa rybnego — usuwa z powodu 
nieobecności w Izbie spruwozdawcy.

Następuje:
Sprawozdanie komisyi gospodarstwa 

krajowego o krajowych niższych szkołach 
rolniczych.

Sprawozdawca p. Sękowski uwolniony  
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytania sprawozdania, odczytuje następu­
jące wnioski kom isyi; oznajmiwszy, że re- 
zolucya III. odpada.

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Seim przyjmuje do wiadomości spra­

wozdanie Wydziału krajowego o krajowych 
niższych szkołach rolniczych

II. Sejm poleca W ydziałow i krajowe­
mu, ażeby w razie, gdyby nie mógł z w ła­
ścicielem budynków krajową niższą szkołę 
rolniczą w Kobiernicach mieszczących za­
wrzeć kontraktu dzierżawy, obydwie strony 
zadowalniającego — wziął pod rozwagę 
m yśl przeniesienia tego zakładu i nawiązał 
w tym  kierunku rokowania z temi repre- 
zentacyam' powiatowomi i gminnemi, oraz 
osobami prywatnem i, — w zachodnimi czę­
ści kraju, — które o założenie szkoły tego  
typu od szeregu lat sie starają.

Marszałek otwiera rozprawę ogólną.
Przemawia p. Stapiński.
Przemawia członek W ydziału krajo- 

1 wego p. Piłat.
Przemawia p. Stojałowski.
Przemawia członek W j działu krajo- 

, wego p. Piłat.
i Po zamknięciu rozprawy przemawia 
■ p, .sprawozdawca.

Izba przystępuje do rozprawy szcze- 
> łowej i  uchwala oddzielnie i bez rozprawy 

wniosek I. i II. komisyi, które p. sprawo- 
. zdawca odczytuje.

N astępuje:
Spraw ozdanie Komisyi gospodarstwa 

krajowego z czynności odnoszących się do
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podn' c ien ia  hodowli bydła w r. 1901 i o 
wniosku p. Cieleckiego uo do udzielenia ze 
stałego funduszu hodowlanego pożyczek na 
zakupno buhajów nietylko gm in om , lecz 
i kółkom rolniczym.

Sprawozdawca p. Schnell uwolniony 
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytania sprawozdania, odczytuje następu­
jące wnioski k o m isy i, sprostowawszy po­
przednio cyfrę we wniosku 2. komisyi —  
zamiast w pierwszym wierszu „na rok 1992“ 
ma być: na rok 1903“.

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sejm przyjmuje do wiadomości spra­

wozdanie W ydziału krajowego z czynności 
odnoszących się do podniesienia hodowli 
bydła.

2. Sejm otwiera W ydziałowi krajowe­
mu kredyt na rok 1903 do wysokość i 8.000 
koron na pokrycie kosztów komisyi licen- 
cyonujących w myśl §. 4. ustawy z dnia
20. lipca 1892.

3. Sejm wstawia do rubryki X V . na­
stępujący w yd atek :

Na utrzymanie dwóoh instruktorów  
hodowli bydła, mianowicie jednego dla 
c. k. Towarzystwa gospodarskiego, drugiego 
d’a c. k. Towarzystwa rolniczego krakow- 
skiogo 8.000 koron.

4. N a  urządzenie targów bydła roz­
płodowego i wystaw  targowych dla galic. 
Towarzystwa gospoaarsk’ >go 1.000 koron; 
dla Towarzystwa rolniczego krakowskiego 
500 koron — razem jednorazowo 1.500 
koron

5. Na koszta jp^omisyjne przy szcze­
pieniu tuberkuliną 2.000 kor.

6. Na częściwe pokrycie kosztów utrzy­
mania weterynarza przy galic Towarzy­
stwie gospodarskiem we Lwowie i Towa­
rzystwie rolniczem krakowskiem po 1.200 
kor. — razem 2.400 kor.

7. Sejm poleca W ydziałow i krajowemu, 
ażeby zbadał, pod 4akimi warunkami ze 
stałego funduszu hodowlanego m ogłyby być 
udzielone Kółkom rolniczym bezprocentowe 
pożyczki na zakupno buhajów i upoważnia

go do udzielania takich pożyczek po obmy­
śleniu bezpieczeństwa zwrotu.

Przemawia p. Stojałowski i stawia 
w miejsce wniosku 7. komisyi następujący 
w niosek:

Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, 
ażeby Kółkom roi. udzielał bezprocento­
wych pożyczek na zakupno buhajów po 
obmyśleniu zabezpieczenia zwrotu.

Po zamknięcju rozprawy przemawia 
p. sprawozdawca.

Izba przystępuje do rozprawy szcze ■ 
gółowej i uchwala oddzielnie i bez roz­
prawy wniosek 1 — 6 komisyi, które p 
sprawozdawca kolejno odczytuje.

Marszałek odczytuje wniosek p. Stoja- 
łowskiego w miejsce wj iosku 7. komisyi 
postawiony-

Izba popiera wniosek p. Stojałowskiego, 
następnie w osobnem głosowaniu odrzuca 
wniosek p. Stojałowskiego i uchwala w od­
dzielnym głosowaniu wniosek 7. komisyi 
bez zmiany.

N astępuje:
Sprawozdanie K om isyi gospodarstwa 

kraj. o wniosku posła W ładysława Gnie­
wosza w sprawie zmiany ustawy lasowej.

Sprawozdawca p. G niewosz uwolniony 
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytania sprawozdania, odczytuje następu­
jący wniosek kom isyi:

W ysok i Sejm raczy uchwalić:
W niosek posła W ładysława G niewo­

sza L. s. G07 odstępuje się W ydziałow i 
krajowemu z poleceniem zbadania dołączo­
nego do wniosku projektu ustawy i prze­
dłożenia na następnej sesyi sejmowej pro­
jektu ustawy lasowej, obejmującej całość 
spraw dotyczących lasów, w  G alicyi poło­
żonych.

W  rozprawie ogólnej przemawia p. 
Stapiński.

Przemawia p. Skołyszewski.
Przumawia p. Stapiński.
Po zamknięciu rozprawy przemawia 

p. sprawozdawca.
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Izba uchwala powyższy wniosek ko­
misyi.

Następuje :
Sprawozdanie komisyi administracyjnej 

z projektem ustawy c przeniesieniu gmin 
i obszarów dworskich Kahujów, H oniatyeze 
i Werbiż wraz z przysiółkiem Sajków z okrę­
gu Reprezentacyi powiatowej w Rudkach 
do okręgu Rady powiatowej we Lwowie.

P. Y ayh.nger w zastępstwie sprawo­
zdawcy p. M andyczewskiego, uwolniony na 
wniosek sekretarza p. Urbańskiego od czy­
tania sprawozdania, odczytuje następujący 
wniosek komisyi

W ysoki Sejm raczy uchwalić załączo­
ny projekt u sta w y :

U s t a w a
z dnia . . . .  dla Królestwa Galicyi i Lo- 
domeryi z W lelkiem  Księstwem Krako- 
wskiem  o zmianie obszarów Reprezentacyi 

powiatów w  Rudkach i we Lwowie.
Za zgodą Sejmu Mojego K rólestwa  

Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem  
Krakowskiem rozporządzam :

Art. I.
Gminy i obszary dworskie Kahujów, 

H oniatyeze i Werbiż wraz z przysiółkiem  
Sajków mają być przeniesione z okręgu 
Reprezentacyi powiatowej w Rudkach do 
okręgu Reprezentacyi powiatowej we L w o­
wie.

Art. II.
Ustawa niniejsza wejdzie w wykona­

nie z dniem 1. stycznia roku następnego 
po jej ogłoszeniu.

Art. III.
W ykonanie tej ustawy poruczam Mo­

jemu M inistrowi spraw wewnętrznych.
W  rozprawce ogólnej nikt głosu nie 

żąda.
Izba przystępuje więc do rozprawy 

szczegółowej.
Sprawozdawca wnosi przyjęcie tej usta­

w y en bloc.
Izba uchwala przyjęcie powyższej usta­

wy en bloc, poczem w oddzielnem głoso­

waniu uchwala cały projekt ustawy en 
bloc.

Uchwaliwszy następnie na wniosek  
sprawozdawcy przystąpić do trzeciego czy­
tania bez czytania uchwala Izba powyższy  
projekt ustawy w trzeciem czytaniu bez 
czytania.

Marszałek oznajm ia, że następujące 
dwa punkty porządku dziennego t j . :

Sprawozdanie kom isyi gospodarstwa 
krajowego o wniosku posła K ozłowskiego  
w przedmiocie ochrony interesów krajo­
wych przy zmianie taryfy cłowej i odno­
wieniu traktatów handlowych.

Sprawozdanie komisyi szkolnej z pety- 
cyi gminy m. Przeworska o odpisanie za 
ległych prestacyj szkolnych na płacę nau­
czycieli i obniżenie tych prestacyj — usu­
wa z powodu nieobecności w Izbie spra­
wozdawców.

N astępuje:
Sprawozdanie Komisyi kolejowej o 

sprawozdaniu W ydziału krajowego w spra­
wie budowy kolei lokalnej Tarnów- 
Szczucin.

Sprawozdawca p. Struszkiewicz, uwol­
niony na wniosek sekretarza p. Urbańskiego  
od czytania sprawozdania, odczytuje nastę­
pujący wniosek k om isy i:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Upoważnia się W ydział krajowy do 

przeprowadzenia rokowań z o. k. Rządem
0 uzyskanie koncesyi dla kolei lokalnej 
Tarnów - Szczucin jako normalno - torowej,
1 do finansowego poparcia imieniem kraju 
budowy tej kolei o torze normalnym pod 
warunkami wyrażonymi w uchwale sejmo­
wej z dnia 4. lipca 1901 o poparciu przez 
kraj budowy kolei lokalnych drugiego 
programu.

W rozprawie ogólnej przemawia p. 
W ilozkiewioz.

Po zamknięciu rozprawy sprawozdawca 
zrzeka się głosu.

Izba uchwala powyższy wmosek ko­
misyi.



Protokół 23. posiedzenia z dnia 18. września 1903. 29

Następuje :
Sprawozdanie komisyi agrarnej o wnio­

sku posła Cieleckiego w sprawie zwołania 
ankiety celem obmyślenia środków przyj­
ścia z pomocą mniejszemu rolnictwu.

Sprawozdawca p. W ładysław Leopold 
Jaworski uwolniony na wniosek sekretarza 
p. Urbańskiego od czytania sprawozdania, 
odczytuje następujący wniosek kom isy i:

W ysoki Sejm raczy u ch w alić:
W zyw a się W ydział krajowy, aby 

przeprowadził ankietę celem zbadania obec­
nych stosunków rolniczych w naszym kraju.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy  
wniosek komisyi.

Marszałek oznajmia, iż porządek dzien­
ny został wyczerpany.

Marszałek wzywa sekretarzy do od­
czytania złożonej interpelacyi i wniosków.

Sekretarz p. Bohaczewski c z y ta :

I n t e r p e l a c y a  
do Jego Ekscelencyi Pana Namiestnika.

K om isya szkolna załatwiając wniosek  
W ydziału krajowego co do założenia ru­
skiego gimnazyum w Stanisławowie przed­
łożyła pod dniem 7. lipca 1902 1. 1.456 
Sejmowi do uchwały wniosek, ażeby kwe- 
styę założenia gimnazvum ruskiego w Sta­
nisław ow ie uchwalił merytorycznie aż wte- 
dy, gdy wykazaną zostanie dostateczna 
liczba ruskich sił nauczycielskich. Ponieważ 
od czasu powyższej uchwały minęło już 
więcej jak jeden rok, a dzisiejszy faktyczny  
stan rzeczy wykazuje taką liczbę ruskich 
sił nauczycielskich, zajętych przy polskich 

niemieckich gimnazyach w G alicyi a do 
udzielania nauki w ruskim języku ukwali- 
fikowanych, że niemi nietylko jedno, ale 
w iększa liczba ruskich gim nazyów mogłaby 
być obsadzoną, ponieważ urzędowe skon­
statowanie tej okoliczności z uwagi na aktu­
alność motywów wniosku szkolnej komisyi 
jest miarodajnem, dlatego podpisani proszą:

Jego Ekscelencya Pan Namiestnik jako 
przewodniczący c. k. Rady szkolnej krajo­
wej raczy na podstawie urzędownie skon­

statowanego stanu rzeczy oznajmić i do 
wiadomości Sejmu podać liczbę sił nauczy­
cielskich do udzielania nauki w języku ru­
skim przysposobionych, a w teraźniejszej 
porze zajętych przy gimnazyach i w ogóle 
średnich szkołach polskich i niemieckich  
w Galicyi.

Andrzej Szeptycki, 
interpelant. 

K onstanty Czechowicz, Pacijewicz, Oleśni­
cki, Dr. M ogilnicki, Glidziuk, Barwiński, 
Staruch, Bohaczewski, K orol, Ochrymo- 
wicz, Barabasz, Ostapczuk, Huryk, Mazi- 

kiewicz.

Marszałek oznajmia, że interpelacyę tę 
udzieli p. Komisarzowi rządowemu.

Sekretarz p. K. Lubomirski c z y ta : 

W n i o s e k .

Zważywszy, że wszelkie usiłowania 
Sejmu krajowego Król. Galicy', i Lodo­
meryi z W . Ks. Krakowskiem, aby uzyskać 
u Rządu wyjednanie ustawy o przymuso- 
wem ubezpieczeniu budynków od ognia, 
dotychczas żadnego skutku nie odniosły;

zważywszy, że coraz więcej mnożące 
się pożary zabierają w kraju m iliony ciężko 
zapracowanego grosza;

W ysoki Sejm raczy uchw alić:
Sejm wzywa c. k Rząd najusilniej, 

aby w jak najkrótszym czasie wniósł w R a­
dzie państwa projekt ustawy o zasadach 
przymusowego ubezpieczenia cd ognia z za­
strzeżeniem prawodawstwu krajowemu u- 
ch walenia szczegółowej ustawy.

W e Lwowie, dnia 18. września 1908.
W  nioskodawoa 
Bujnowski w. r. 

W itosławski, Bednarski, Łazarski, Maiss, 
Tarnawski, Huza, Maryewski, Yayhinger, 
Loewenstein, Wurst, Rayski, Romanowicz, 

Żardecki, Merunowicz, Jabłoński.

W n i o s e k .

W ysoki Sejm raczy uchwalić:
Poleca się W ydziałowi krajowemu, 

ażeby wz iął pod rozwagę sprawę objęcia 
przez kraj gahcjjsk ich  dóbr kameralnj ch
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i funduszowych, pozostających w admini­
stracji państwa.

Na tle przeprowadzonych w tym  kie 
runku badań, wdroży W ydział krajowy 
układy z c. k. Rządem co do warunków 
objęcia tych dóbr przez kraj, i o wyniku 
rokowań złoży Sejmowi sprawozdanie, wraz 
z odpowiednimi wnioskami.

Lwów, 18. września 1903.
W nioskodaw ca:

Teofil Merunowioz. 
Łazarski, Bujnowski, Tarnawski, Frucht- 
mann, Małachowski, Rutowski, Bednarski,

Michalski, W itosławski, Huza, Tomaszew­
ski, Maryewski, W urst, R ayski, Micha­

łowski, Jahl.

Marszalek oznsjmia, że pierwsze czy­
tanie tych wniosków umieści na porządku 
dziennym następnego posiedzenia, następnie 
zamyka posiedzenie naznaczając następne 
na 19. września 1903, godzina 10 rano 
i odczytuje porządek dzienny następnego 
posiedzenia.

Koniec posiedzeń ■ a godzina 3 minut 
8 po południu.

Marrzalek krajowy:

St. B aden i w. r

Sekretarze:

M ieczysław Urbański w. ¥. 

K azim ierz L ubom irski w. r.


